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Rozsvícení vánočního stromuRozsvícení vánočního stromu

Tak, už jsou tady Vánoce.
Bože, jak ten čas běží!

Dovčera louka samý květ,
v písničkách včel tu voněl med

- a dnes už na ni sněží.
Jak rychle ten čas běží.

Sváteční zpívá gloria
zvon na kostelní věži.
Smrčky se těší na děti,

my velcí na večeři,
lační na zlaté prasátko,
když na ně ještě věří.

Já, já se těším na všecko.
Jen ten čas proč tak běží,
jak diví koně pastvinou

bez uzdy, bez otěží...
Zas už jsou tady Vánoce.

Antonín Ošťádal

Vánoční zamyšlení
D.O.M. ZUŠ Němčice nad Hanou ve ŠpanělskuD.O.M. ZUŠ Němčice nad Hanou ve Španělsku
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Vážení spoluobčané,
děkuji Vám za projevený zájem o budoucí rozvoj našeho 

města, který jste vyjádřili svou hojnou účastí v říjnových ko-
munálních volbách.  Děkuji také za důvěru, kterou jste mně 
osobně projevili počtem hlasů a nesmírně si vážím této důvěry, 
které se mi dostalo. Se vší odpovědností budu ráda a se ctí vy-
konávat funkci starostky a s pomocí celého zastupitelstva pra-
covat pro blaho a další rozvoj našeho města. 

Dovolím si konstatovat, že předvolební i povolební atmo-
sféra nejen v našem městě, ale i na mnoha dalších místech 
naší republiky, se stává  stále napjatější a tíživější. Bohužel, 
dění kolem voleb do značné míry ovlivňuje i náladu občanů 
našich měst a obcí. A tato skutečnost mne znepokojuje. Už se 
častokrát neumíme radovat z krásných setkání, která připra-
vují naše děti, naši sousedé či kamarádi. Mám pocit, že řešíme 
především jen to, co je špatně a kdo je špatný. Mizí úsměvy 
z našich tváří. Jak to nazval jeden z našich vrcholných politi-
ků, mezi lidmi vládne „blbá nálada“.  Ale to přece nechceme! 
Náš život je tak krátký, že bychom si neměli nechat ujít rados-
ti, které nám nabízí. 

Úkolem členů zastupitelstva, kteří svým způsobem repre-
zentují názory občanů, je jít příkladem, být nestranný a hájit 
zájmy všech občanů, a to bez rozdílu. Snažit se o vytváření pod-
mínek pro přátelské a vstřícné mezilidské vztahy mezi občany. 

Proto chci věřit, že práce našeho nově zvoleného zastupi-
telstva se ponese v duchu tvůrčího společného rozhodování, 
pro blaho nás všech, občanů tohoto města. A proto bych vás 
chtěla, vážení spoluobčané, touto cestou poprosit o Vaši účast 
na veřejných jednáních zastupitelstva města i dalších akcích, na 
kterých Vám budeme představovat budoucí investiční záměry 
města a kde rádi uslyšíme a budeme společně diskutovat vaše 
názory. 

Vážení občané, v  pátek 28. listopadu jsme rozsvítili vánoční 
strom a zahájili tak společně adventní čas. Přeji Vám všem klid-

né a pohodové prožití adventu, kdy nebudeme mít na paměti 
jen úklid domácnosti, nákupy dárků, ale především si najdeme 
čas na svou rodinu, přátele a známé, se kterými prožijeme pří-
jemné chvíle a obohatíme se navzájem svou přízní. 

Krásné Vánoce a hodně zdraví, štěstí a pohody v roce no-
vém 2015 Vám přeje 

Ivana Dvořáková, starostka našeho krásného města. 

Rozsvícení vánočního stromu
V páteční podvečer před první advent-

ní nedělí se v Němčicích nad Hanou roz-
svítil vánoční strom. Již několik let nese 
vánoční ozdoby smrk, který roste před 
nákupním střediskem COOP Jednota. 
O slavnostní zahájení celého programu 
se postarali členové Dechového orchestru 
mladých ZUŠ Němčice nad Hanou pod 
vedením Jindřicha Nováka a intrádami 
slavnostně zahájili a příjemně naladili 
početné publikum. O další velmi bohatý 
a příjemný program se postaraly děti míst-
ní mateřské školy. Pod odborným vedením 
paní učitelek vzniklo pásmo písní a básní 
od narození Krista až po dnešní podobu 
Vánoc. Klasické koledy se tak prolínaly 
s vánočními písničkami z dneška.

Děti přistoupily k vystoupení velmi 
vážně, snažily se ukázat v dobrém světle 

před všemi, kteří se na ně přišli podívat. 
Velká pochvala patří všem dětem, zejmé-
na pak sólistkám Adélce Z. a Kristýnce 
K., které překonaly nervozitu z početné-
ho publika a svými překrásnými hlásky 
umocnily celkový dojem z vystoupení.  
Při závěrečné písni „O Vánocích“ se nad 
dětmi rozzářil vánoční strom.

Je na místě poděkovat členům Sboru 
dobrovolných hasičů Němčice nad Ha-
nou, kteří se postarali o zajištění bezpeč-
nosti při pořádání této akce, a také spolu-
pracovali se společností VELINVESTIK 
spol. s r.o. při instalaci vánoční výzdoby 
našeho města.

Martina Luběnová a Jana Oulehlová

Slovo starostky
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Volby do Zastupitelstva města Němčice nad Hanou
Ve dnech 10. a 11. října 2014 se konaly volby do Zastupitelstva města Němčice nad Hanou. 
Pro volby do zastupitelstva města bylo zaregistrováno 7 kandidátních listin těchto volebních stran:
- Sdružení nezávislých kandidátů města Němčice nad Hanou
- Komunistická strana Čech a Moravy
- Česká strana sociálně demokratická
- Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová
- SNK Evropští demokraté
- ANO NĚMČICÍM
- Společenské organizace Němčice nad Hanou

Vyjádřit svůj názor, kdo by měl v následujících čtyřech letech město řídit, přišlo 52,68 % občanů.

Zvolení členové zastupitelstva:
Ing. Jan Vrána  SNK města Němčice nad Hanou
 Bc. Marek Antel  SNK města Němčice nad Hanou
Jaromír Snídal  SNK města Němčice nad Hanou
Milan Tesařík  Komunistická strana Čech a Moravy
Ivana Dvořáková  ČSSD
Mgr. Hana Matušková ČSSD
Ing. Jana Oulehlová  ČSSD
Mgr. Hana Vojancová  ČSSD
Ing. Radoslav Borovička KDU-ČSL
Blanka Snídalová  KDU-ČSL
Jiří Zatloukal  SNK Evropští demokraté
RNDr. Petr Housa  SNK Evropští demokraté
Bc. Ivana Korvasová  ANO Němčicím
Bc. Lenka Králová  ANO Němčicím
Vladimír Kyselák  Společenské organizace Němčice nad Hanou

Na svůj získaný zastupitelský mandát podal rezignaci zastupitel za volební stranu SNK Evropští demokraté RNDr. Petr Housa.
Na uvolněný mandát nastoupil náhradník volební strany SNK Evropští demokraté Ing. Jiří Večeře.

Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva města Němčice nad Hanou byli zvoleni do funkcí:
starostky města - Ivana Dvořáková
místostarosty  -   Ing. Jan Vrána. 
členů rady města – Bc. Marek Antel
             Milan Tesařík
                                  Bc. Ivana Korvasová Hana Mikulčíková

pověřený pracovník na úseku voleb

Investiční akce v roce 2014

- Byla dokončena finální úprava povrchu 130 m2 cyklostezky, spojující obce Němčice nad Hanou, Vrchoslavice 
a Mořice.  Celková hodnota díla 207 tis. Kč, dotace Olomouckého kraje činila 100 tis. Kč.  Na k.ú. Němčice nad Hanou došlo 
u tělesa cyklostezky k výsadbě stromů v oblasti od Zahradní ulice a mezi dvěma mosty.

- V areálu stadionu byla vybudována I. etapa dětského hřiště. Celkové náklady činí 808 tis. Kč. Dotace ve výši 400 tis. 
byla poskytnuta z Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Hřiště slouží dětem školního věku. Město plánuje rozšířit hřiště 
o prvky pro malé děti.

- V ulici Mlýnská byl dobudován vodovod a kanalizace. Celková hodnota díla činí 833 tis. Kč, dotace ve výši 508 tis. 
byla poskytnuta Olomouckým krajem. 

Ivana Dvořáková, starostka
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Moravská vysoká škola Olomouc ve spolupráci s městem Němčice nad Hanou při-
pravila na 20. listopad 2014 pro veřejnost v Němčicích velmi zajímavý seminář zaměřený 
na občanské vzdělávání. Zde mohli občané získat užitečné informace k problematice, se 
kterou se v dnešní době potýká stále více lidí a především mladých rodin, a to je otázka 
nezbytných znalostí a základů fi nanční gramotnosti při zabezpečování nejrůznějších ži-
votních potřeb či řešení důležitých životních situací. Jsou to např. záležitosti nejrůznějších 
druhů a forem spoření, znalosti a orientování se ve spotřebitelských či jiných úvěrech, splá-
cení dluhů, aj. Kromě této oblasti byli kvalifi kovaní lektoři připraveni informovat a odpo-
vídat také na dotazy, týkající se podnikatelských aktivit, rozjezdu vlastního podnikání, ale 
i nových možností dalšího rozvoje pro stávající podnikatele.

Je velká škoda, že tento seminář, který realizátor akce, Moravská vysoká škola Olo-
mouc, velmi pečlivě připravil, zajistil kvalitní lektory, odborníky na danou problema-
tiku a město k tomuto poskytlo zázemí v prostorách malého sálu sokolovny, nenavští-
vil žádný občan.

Ing. Marie Plchotová, tajemnice MěÚ

O občanské vzdělávání není v Němčicích zájem  

Mateřská škola v novém kabátě

Slavnostní předání revitalizovaných pavilónů mateřské školy

Investiční akce je již v samém závěru. 
Dne 20. 11. 2014 došlo k protokolárnímu 
předání stavby od zhotovitele, kterým byla 
společnost REALINVEST s.r.o. Prostějov. 
Předmětem díla byla revitalizace objektů 
pavilonu A2 a A3. Na těchto pavilonech 
byla provedena demontáž stávajících výpl-
ní (okna, dveře, venkovní parapety oken, 
vnitřní parapety oken), které byly vymě-
něny za nové výplně otvorů (plastové). Na 
těchto pavilonech bylo provedeno zateplení 
stávající fasády kontaktním zateplovacím 
systémem, na pavilonu A2 bylo provedeno 
dodatečné zateplení střechy. Revitalizace 
MŠ je realizována za podpory Státního fon-
du životního prostředí a ze státního rozpoč-
tu ve výši Kč 2.008.692,-. Celková cena díla 
činí Kč 4.541.330,-. V současné době probí-
há administrace žádosti o platbu na Státní 
fond životního prostředí, připsání dotač-
ních fi nančních prostředků na účet města 
očekáváme v nejbližší době. 

Ing. Jan Vrána, místostarosta

Slavnostní otevření dětského hřiště
V pondělí 6. října jsme na druhý 

pokus oficiálně předali dětem první 
část dětského hřiště, které město vybu-
dovalo v prostoru u tanečního parketu 
v areálu fotbalového hřiště. Oficiální 

předání proběhlo za účasti paní starost-
ky Ivany Dvořákové, pana místostarosty 
Ing. Jana Vrány a paní tajemnice MěÚ 
Ing. Marie Plchotové. Protože hřiště 
patří zejména dětem, byl také program 

na pondělní odpoledne připraven hlav-
ně jim a o tento se postarali pracovní-
ci DDM ORION Němčice nad Hanou. 
Všechny děti, které se přišly podívat na 
nové hřiště, se zapojily do hry, která se 
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odehrávala zejména na hracích prvcích 
nového hřiště. Nechyběly samozřejmě 
odměny pro vítězné družstvo, ale ani 
poražení nezůstali smutní; mysleli jsme 
na všechny děti. Po skončení soutěžní 
části byla pro děti připravena bohatá 
tombola, kterou krásnými cenami na-
plnilo město Němčice nad Hanou spo-
lečně s DDM ORION. 

Jsem přesvědčena o tom, že nejen 
děti, ale i jejich rodiče a prarodiče strá-
vili příjemné odpoledne v areálu nové-
ho dětského hřiště. O příjemné chvíle 
se postarali také členové SDH Němčice 
nad Hanou, kteří pro všechny zúčast-
něné připravili výborné občerstvení.  

Ing. Jana Oulehlová

Požehnání sv. Anny
Druhou listopadovou sobotu pan fa-

rář Tomáš Strogan požehnal zrestauro-
vanou sochu sv. Anny, která je umístěná 
v Tyršové ulici. Požehnání se zúčastnili 
představitelé našeho města paní starost-
ka Ivana Dvořáková, pan místostarosta 
Ing. Jan Vrána, paní tajemnice MěÚ Ing. 
Marie Plchotová a někteří nově zvolení 
zastupitelé města. Slavnostního předání 
zrestaurované sochy se také zúčastnil její 
restaurátor MgA. Martin Parobek.

Restaurování sochy sv. Anny - památ-
ky místního významu - bylo uskutečněno 
za fi nanční podpory Olomouckého kra-
je. Celkové náklady činily 98.900,- Kč, 
poskytnutá dotace Olomouckého kraje 
činila částku 50.000,-Kč.

Je dobře, že se v našem městě stává 
tradicí žehnání zrestaurovaných památek 
a důležité je, že se těchto akcí účastní čím 
dál více občanů našeho města.

Ing. Jana Oulehlová

Městský úřad v Němčicích nad Hanou
upozorňuje občany na pracovní dobu v období vánočních svátků:

22.12.2014      8.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00
23.12.2014    zavřeno
24.12.2014    svátek
25.12.2014   svátek 
26.12.2014  svátek
29.12.2014              8.00 – 11.30 a 12.30 – 17.00
30.12.2014             zavřeno
31.12.2014              zavřeno

Upozorňujeme, že pokladna bude na-
posledy v roce 2014 otevřena 29.12.2014 
do 16.00 hod.

   Ing. Marie Plchotová, 
tajemnice
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Ze života MŠ

V letošním roce jsme se rozhodli pro změnu a místo tradič-
ní Drakiády připravili pro děti a jejich rodiče společnou akci 
„Uspávání ježků“. Děti si v průběhu týdne povídaly o ježkovi, 
učily se o něm společnou písničku, hrály hry a pohádky, ve kte-
rých vystupuje ježek a ostatní zvířátka z lesa, kreslily a malova-
ly ježka. Bohužel déšť, silný vítr a prudké ochlazení nám naše 
plány překazily. Protože jsme však nechtěli děti o tuto radost 
připravit, uspořádali jsme jí následující týden, teď už bez rodičů, 
zato se všemi přítomnými dětmi  v rámci dopoledního pobytu 
dětí v mateřské škole.  A tak v pátek 31. 10. 2014 si vyrobily 
děti ježečky ve svých třídách a vydaly se hledat místo, kde ježky 
uspí. Cestu jim ukazovaly fáborky a obrázky  ježkových kama-
rádů z lesa. Značení je zavedlo na hřiště, kde už byla připravena  
jednotlivá stanoviště s úkoly. Děti si tak u medvěda procvičily 
paměť a  pozornost, u žabky si vyzkoušely skákání v pytli, u sovy 
důvtip v hádankách  s podzimní tématikou, zajíčkovi pomáhaly 
vybrat zeleninu smíchanou s ovocem,  veverce nosily zásoby na 
zimu. Nakonec se všechny děti sešly u stromu a čtyř  hromádek 
s listím a zazpívaly ježečkům společnou písničku. Na slova po-
slední  sloky, ve které se zpívá o tom, že se ježek zahrabal do listí 
a spal, děti ježečky  přikryly listím a popřály jim pěkné spaní. 

Uspávání ježků
Dokonale si tak prožily to, o čem si  v mateřské škole povídaly.  
A přestože náš původní záměr byl jiný, „Uspávání ježků“ se lí-
bilo jak dětem, tak i paním učitelkám. Na památku každé z dětí 
dostalo diplom a  drobnou pozornost. 

  Martina Luběnová

MŠ Němčice nad Hanou zapojena do projektu 
Mensa NTC Learning

V letošním školním roce se třída Bě-
lásků zapojila do nového metodického 
projektu určeného pro učitele předškol-
ních zařízení Mensa NTC Learning.  

Tento systém pracuje se souborem 
technik a speciálně sestavených cvičení, 
které vedou ke zvýšení efektivity využívá-
ní intelektových schopností u dětí v před-
školním věku. V současné době klademe 
při výuce velký důraz na podporu grafo-
motorického a pohybového vývoje dítě-
te, dbáme na jeho správnou výslovnost, 
výtvarné schopnosti a všestranný rozvoj. 
V oblasti rozvoje rozumových funkcí však 
stále mezi lidmi převládá názor, že před-
školní období není v tomto směru tolik 
podstatné, že se dítě více rozvíjí až v obdo-
bí školního věku. Nejnovější znalosti z ob-
lasti neurofyziologie – tedy stavby, struk-
tury a principů fungování lidského mozku 

však poukazují na fakt, že dětský mozek 
zakládá 75 % všech neuronových synapsí 
do věku 7 let - z toho 50 % vznikne dokon-
ce do věku 5 let. Tento argument je dosta-
tečně průkazný pro to, abychom věnovali 
velmi významnou pozornost předškolním 
dětem, efektivitě učení  a využívání dětské 
paměti. Právě toto období má stěžejní roli 
v utváření základních předpokladů pro 
budoucí učení, paměť, inteligenci a po-
zornost, které dítě využije ve svém dalším 
životě.

Obsahem učení je trénink, který kom-
binuje různé techniky - motorická cvičení, 
učení symbolů, procvičování pozornos-
ti a analytického myšlení, využití hudby 
a další - tak, aby stimuloval zvyšování 
počtu neuronových spojení (synapsí) 
v mozku. Přispívá tak k rozvoji pohybo-
vé koordinace a motorických schopností 

a preventivně působí také v oblasti dys-
lexie a počínajících poruch učení. Vede 
primárně ke zvyšování intelektových 
schopností všech dětí bez rozdílu, neza-
nedbatelnou úlohu hraje při identifi kaci 
a rozvoji schopností u dětí nadaných. Na 
vývoji tréninku se podílel expertní tým lé-
kařů, psychologů  a pedagogů z několika 
zemí a v současnosti je využíván národ-
ními Mensami v Itálii, Srbsku, Maďarsku, 
Slovinsku, Bosně a ve Francii.

Projekt se skládá ze tří částí. V první 
fázi učení, ve které se nyní s dětmi nachá-
zíme, se kromě motorických cvičení děti 
seznamují také s abstraktními symboly. 
Momentálně se učí poznávat značky aut. 
Jde jim to výborně, baví je to, a proto se 
nedivte, když potkáte malého předškolá-
ka, a že vám řekne, co máte za auto…

Martina Luběnová

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY PRO ŠKOLNÍ ROK 2015/2016 
SE USKUTEČNÍ V PÁTEK 13. ÚNORA 2015 V BUDOVĚ MATEŘSKÉ ŠKOLY OD 8.00 HODIN DO 15.00 HODIN.

RODNÝ LIST DÍTĚTE VEZMĚTE S SEBOU.
NEZAPOMEŇTE ZAPSAT I TY DĚTI, U KTERÝCH PŘEDPOKLÁDÁTE NÁSTUP 

DO MATEŘSKÉ ŠKOLY OD 1. LEDNA 2016.
TĚŠÍME SE NA VÁS.                                                                                                                            Miluška Grulichová, ředitelka MŠ
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Výlet do Prostějova

Ze života ZŠ

Ve dnech 8. a 9. října navštívili žáci 4. a 5. ročníku in-
teraktivní výstavu s názvem „Tvoje správná volba“, kterou 
zdarma pořádal odbor prevence kriminality Policie České 
republiky v aule Gymnázia Jiřího Wolkera v Prostějově. Té-
matika byla zaměřena na prevenci zneužívání návykových 
látek. Děti byly poučeny o účincích alkoholu, tabáku a dal-
ších drog zábavnou a netradiční formou. Je důležité dbát 
na prevenci již na prvním stupni základní školy, dříve než 
dojde k experimentování s těmito látkami. Jedině včasná 
prevence je opravdu účinná a může naše děti ochránit.

Michaela Obručníková

Hnutí Na vlastních nohou Stonožka 
informuje a odměňuje

Ve školním roce 2014 / 2015 proběhla humanitární sběrová 
akce na podporu Stonožky s názvem „Děti pomáhají dětem!“.

Do sběrové akce se zapojily všechny třídy v Základní škole 
v Němčicích nad Hanou, dále i učitelé ZŠ, rodiče žáků, dobro-
volní dárci i přátelé Stonožky, kteří se Stonožkou spolupracují 
celých dvacet pět let!!!

Sběrový týden probíhal od 8. do 11. října 2014 a přinesl
následující výsledky:
Výtěžek přepočítaný na koruny:                     29 414 Kč
Odesláno na konto Stonožka:                           9 805 Kč
Pro potřeby žáků zůstalo v základní škole:   19 609 Kč

Jak byli žáci odměněni navíc? 
Nejlepší sběrače najdete s fotografi emi i průběhem soutěže 

na školní nástěnce tabule cti.
Dále byli žáci oceněni odměnami ve třídách, pochvalami 

v žákovských knížkách a navíc deset nejlepších sběračů jarního 
a podzimního sběru čeká odměna v podobě výletu do vánoční 
Prahy 5. 12. 2014.

Nejlepší sběrači starého papíru: 
jaro 2014 
Adéla Kyseláková, Gabriela Klágová, Emílie Klevetová,  
Michal Vondráček, Klára Navrátilová  
podzim 2014 
Adéla Kyseláková, Gabriela Klágová, Vojtěch Pina,   
Jaromír Václavíček,  Michal Vysloužil 

   PS: Deset nejlepších sběračů v říjnovém sběru:
1. Kyseláková Adéla  3.B              1 033 kg
2. Klágová Gabriela   6.A  718 kg
3. Pina Vojtěch  7.tř.  685 kg
4. Václavíček Jaromír          7.tř.  657 kg
5. Vysloužil Michal  5.B  622kg
6. Halajko Filip  5.B  520 kg
7. Kyselák Tomáš  2.A  500 kg
8. Kyseláková Alena  8.tř.  454 kg
9. Navrátilová Klára  3.A  446 kg
10. Oulehlová Marie  3.B  413 kg

Podzimní projektové dny na ZŠ Němčice nad Hanou
(21.-23. 10. 2014)

 Tradiční podzimní projektové dny 
se již řadu let zaměřují na posílení po-
zitivních aktivit a zároveň minimalizaci 

Připomínám, že se Stonožkou se v roce 2014  němčic-
ké děti zapojily do humanitární pomoci na pomoc syrským 
uprchlíkům v Jordánsku v Zaatarí. Humanitární sbírka byla 
předána 10. 1. 2014 humanitárním pracovníkům a doručena 
na místo 21. 1. t.r.. Při jarním sběru byl výtěžek 23  800 Kč. 
Pro Stonožku bylo odesláno 7 933 Kč. Pro žáky základní školy 
zůstalo  15 867 Kč. 

Výtěžek celkem za rok 2014: 53 214 Kč, zůstalo pro potřeby 
žáků v ZŠ Němčicích nad Hanou: 35 476 Kč, odesláno na konto 
Stonožka: 17 738 Kč.

Chci vyjádřit velké poděkování všem příznivcům huma-
nitárního mírového hnutí Stonožka, kteří se Stonožkou a paní 
Bělou Gran Jensen pracují již dvacet pět let, a i těm lidem, kteří 
nás letos podpořili. 

 Děkuji 
 Mgr. Alena Řezáčová 

těch nežádoucích projevů chování, které 
ohrožují nejen zdraví, ale v krajním pří-
padě i životy našich dětí. Tentokrát bylo 

zvoleno téma DOPRAVNÍ VÝCHOVA. 
V úterý 21. října dopoledne se ve 

sportovní hale Suprovka uskutečnilo se-
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A co na 1. stupni?
Projektový týden dopravní výchovy na 

1. stupni byl naplněn zajímavými aktivita-
mi, které probíhaly na odpočinkové ploše 
za školou nebo ve třídách. Největší úspěch 
u malých školáků mělo mobilní dopravní 
hřiště, kde si děti zopakovaly dopravní 
značky, vyzkoušely si role policistů, chod-
ců nebo řidičů autíček či čtyřkolek.

Ve třídách potom plnily různé úkoly 
s kartami dopravní výchovy a slušného 
chování. Po třídách na 1. stupni kolovaly 
nové deskové hry s dopravní tématikou 
nebo se promítaly prezentace. V závěru 
týdne vytvořila každá třída společný vý-
stup, většinou koláž, v níž děti shrnuly 
své dřívější i nové poznatky z dopravní 
výchovy. Pokud tento projektový týden 
alespoň trochu přispěje k zodpovědnému 
chování a větší bezpečnosti našich žáků 
v silničním provozu, budeme jen rádi.

Anna Vlčová

tkání dětí z  5.-9. ročníku se starostkou 
Ivanou Dvořákovou a místostarostou Ing. 
Janem Vránou. Oba hosté více než hodi-
nu hovořili nejen o tom, co se za uplynulé 
volební období podařilo v Němčicích vy-
budovat, ale nastínili i plány městského 
úřadu do příštích let. Část setkání byla 
věnována i odpovědím na otázky žáků         
a přítomných pedagogů. Uvítáním obou 
představitelů obce a moderováním části 
programu byli pověřeni členové školního 
parlamentu Martin Kyselák ze 6.A a Ni-
kola Oralová z 9. třídy.

V odpoledním bloku se žáci 6.-9. tří-
dy setkali na besedě se dvěma zástupci 

Policie České republiky, kteří hovořili 
nejen o problematice dopravní bezpeč-
nosti, ale i o případech obecné krimina-
lity.

Ve středu 22. října se žáci 6.- 9. roč-
níku zapojili do tzv. tvůrčích dílen, které 
si pro ně připravili pověření pedagogové. 
Ze široké nabídky námětů a aktivit si ka-
ždý mohl vybrat témata, která ho nejvíce 
zajímala, například
- Monitoring provozu v Němčicích
- Od velocipedu k jízdnímu kolu
- Etika v dopravě
- Znáš dopravní značky a pravidla?
- Dopravní prostředky včera, dnes a zítra

- Cyklostezky  
- Bezpečnost v dopravě v literatuře

Ve čtvrtek 23. října dopoledne zpra-
covávali žáci pod vedením svých TU ma-
teriály z jednotlivých dílen. Ty posloužily 
ke zhotovení projektových výstupů, které 
byly následně umístěny na prezentační 
tabule vedle tříd.

Poté se žáci 5.-9. ročníku odebrali 
do sálu kina Oko, kde proběhl hudeb-
ně-vzdělávací pořad: Když chceš, tak to 
dokážeš, který uváděl a ve kterém zpíval 
romský umělec Radek Banga ze skupiny 
GIPSY.CZ.

 Pavel Janura

Rozvoj dopravní výchovy na ZŠ Němčice nad Hanou
Díky společnosti Goodyear 

Dunlop Tires Czech, která nám 
poskytla fi nanční dar ve výši 
100.000 Kč, jsme mohli nakou-
pit pro žáky spoustu didaktic-
kých pomůcek a her pro rozvoj 
dopravní výchovy na naší škole. 
Kromě těchto materiálních věcí 
jsme mohli v projektovém týdnu 
pro žáky zajistit mobilní dopravní 
hřiště. Tuto aktivitu zorganizovala 
společnost DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ. 
EU, která za námi přijela a připra-
vila našim dětem na prvním stup-
ni dvoudenní program zaměřený 
na rozvoj dovedností a správných 
návyků při řešení dopravních situ-

ací. Žáci si prošli rolí chodce, ři-
diče, cyklisty i policisty. Tato akce 
měla u dětí i jejich učitelů obrov-
ský ohlas. Dále jsme z fi nančních 
prostředků zakoupili polepy na 
chodby s dopravní tématikou, ná-
stěnné visací tabule i vlastní mo-
bilní dopravní hřiště se značkami 
a vším, co ke správnému nácviku 
dopravních situací patří. Všechny 
tyto podpůrné prostředky evoko-
valy   u dětí zájem o dopravní té-
matiku a vykouzlily jim úsměv na 
rtech.

Přijďte si nové věci prohléd-
nout na den otevřených dveří. 

Lucie Tesařová
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O zlatou vařečku
Naše třídní učitelka N.Tesaříková spolu s paní Fréharovou (ma-

minkou našich dvojčat) pro nás osmáky připravily  soutěž ve vaření 
O zlatou vařečku. Zapojilo se nás 15 dívek a jeden kluk. Měli jsme 
uvařit jakékoli jídlo, kde budou použita jablka. Tentokrát se nám 
práce dařila a všechna hotová jídla získala od odborné poroty plný 
počet bodů, takže vařečku jsme získali všichni.

I když šlo o soutěž, navzájem si týmy radily a pomáhaly si. Strá-
vili jsme příjemné odpoledne a ještě jsme se dosyta najedli.

Osmáci

10. listopadu 2014 proběhlo na naší ZŠ školní kolo pěvecké soutěže „O hanáckyho kohóta“. Zúčastnilo se ho na 60 dětí, které 
byly rozděleny do tří věkových kategorií. Všichni zpěváčci dostali pamětní listy a sladkou odměnu. Ti nejlepší stanuli na stupních 
vítězů :

I. kategorie ( 1. – 3. třída )
1. místo  - Tereza Kovářová ( 1. B )
                - Miroslav Oplocký ( 1. B )
2. místo  - Lucie Mekysková ( 3. A )
                - Dominik Majer ( 3. B )
3. místo  - Jana Křupková ( 2. B )
  - Adéla Malíková ( 2. B ) 

II. kategorie ( 4. - 6. třída)
1. místo  - Veronika Luběnková (5. B )
  - Tomáš Litera ( 5. A )
  - Eliška Vrbová ( 4. A )
2. místo  - Žaneta Luběnková ( 4. B ) 
  - Jan Buriánek ( 5. A )
3. místo  - Lenka Heráková ( 5. A )

III. kategorie ( 7. - 9. třída ) 
1. místo  - Tereza Kvapilová ( 7. tř. ) 
2. místo  - Barbora Oulehlová ( 9. tř. ) 
3. místo  - Veronika Novotná ( 7. tř. )

Vítězové z prvních míst budou naši školu reprezentovat v okresním kole v Prostějově. Nyní je čeká velká příprava dvou nově 
vybraných hanáckých písní. Přejeme jim proto hodně úspěchů a hlavně zdravý hlásek!

Ostatním dětem chci moc poděkovat za účast a snahu . Poděkování patří i rodičům za jejich návštěvu, potlesk a podporu, 
ale také porotě – Mgr. Anně Vlčové, Mgr. Liboru Mitanovi a Ing. Janě Oulehlové z Kulturního střediska v Němčicích n.H., která 
zajistila krásné pamětní listy a diplomy.                                                                               Mgr. Lenka Literová a pěvecký sbor Skřivánek

ŠKOLNÍ  KOLO  PĚVECKÉ  SOUTĚŽE
„O hanáckyho kohóta“

Není zámek jako zámek…
V tom doloplazském se dějí nejrozto-

divnější věci! Už jste se tam byli podívat? 
Že ne? Tak pojďte blíž…

Naše třída 6.A ZŠ Němčice nad Ha-
nou měla tu čest v zámku Doloplazy do-
konce přenocovat! Jedno říjnové páteční 
odpoledne jsme se po domluvě s panem 
starostou Sypkem sešli na zámeckém ná-

dvoří. Rodiče přivezli své ratolesti i s pro-
viantem a už se kochali tou nádhernou 
stavbou. Někteří tu byli poprvé. Přitom 
je to za humny. Šesťáci však už hořeli 
nedočkavostí a bez slz v očích mávali 
svým rodičům na rozloučenou. Nálada 
byla skvělá. Taková, jaká bývá vždy, když 
spíme ve škole a děláme si třídní večer s 

rozbalováním dárků   a noclehem ve tří-
dě u vánočního stromečku nebo na jaře 
s opékáním špekáčků, diskotékou a stez-
kou odvahy ve tmě po škole. Nyní nás 
čekalo něco netradičního a neznámého. 
Co to všechno asi bude?

Nejprve bylo třeba prozkoumat oko-
lí zámku. To si vzali za své hlavně kluci. 
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Rozeběhli se po celé zámecké zahradě, 
která zářila všemi podzimními barvami. 
Hlavním cílem bylo torzo sochy zkame-
nělého čerta, o kterém vypráví tajemná 
pověst. Je to vzácná trofej z pískovce. 
Poté následovala společná fotka v altá-
nu.

A už nás vítá paní Sypková, manžel-
ka pana starosty. Uvádí nás do zámku: 
„Tady je obecní úřad, obřadní síň, zase-
dací místnost, lékárna, obvodní lékař, 
sídlo MASky s exponáty T. G. Masaryka. 
A v těchto místech dřív byly zámecké 
komnaty, kde žila doloplazská hraběn-
ka. Pojďte, jednu z nich vybereme, kde 
strávíte dnešní noc.“

S pověstí o hraběnce jsme se už se-
známili ve škole při besedě s němčickým 
spisovatelem Antonínem Ošťádalem, 
takže nás jímalo napětí a dobrodružství. 
V komnatách nás zaujaly nádherné stro-
py, dveře a původní zámecká kamna se 
zelenými kachlemi. Nádhera! 

Nachystali jsme si tady nocleh a vy-
dali se s naší zámeckou průvodkyní přes 
park kolem obchodu k vlakové zastávce. 
Tam už na nás čekali dospělí i děti z Do-
loplaz i Poliček, kteří se před chvílí vrá-
tili z DRAKIÁDY. Přesvědčili nás o tom, 
že se v Doloplazích a Poličkách stále 
něco děje! Jen na dnešní měli na progra-
mu Drakiádu, Sázení stromků, Táborák 
a Besedu na zámku. Místní domorodci 
se přesunuli do zámeckého parku na 
táborák, já s mými šesťáky jsme se vy-
dali na procházku malebnou podzimní 
přírodou kolem doloplazských rybníků. 
Vraceli jsme se za šera přes hřiště ulič-
kou vyzdobenou svítícími se dýněmi. 
V dálce přes zahradu vidíme majestátně 
osvícený zámek, který je našim cílem. 
V altánu je rušno- hlahol a smích. Už 
nás čekají u táboráku! Hurá! Někteří už 
mají hlad. Táborák, špekáčky, klobásky, 
kytara…

V zámku se však už chystá slavnostní 
beseda s vzácným hostem. Je to spisova-
tel, který píše nádherné básně a pověs-
ti z Němčic a okolí. PaedDr. Antonín 
Ošťádal, mimo jiné také bývalý učitel
a ředitel LŠU v Němčicích, zavítal do 
Doloplaz, aby nám se svojí dcerou Ha-
nou Svobodníkovou něco přečetl ze 
své knihy Krajinou ječných klasů aneb 
Němčice a okolí v pověstech. Vše je 
nachystáno, začínáme! Zámek utichl, 
světla zhasla, jen plamínky svíček osvět-
lují obličeje posluchačů… Krása slova, 
dramatičnost projevu a samotný obsah 
pověsti podtrhuje sílu okamžiku v ka-
ždém z nás. Nelze ani slovy popsat ten 

prožitek a tu atmosféru! Napětí graduje: 
„… smlouva vlastní krví … hraběnka …
čerti … doloplazský zámek … zkame-
něli …“ Někteří z nás také! Vždyť jsme 
právě tady! Na místě pověsti! A máme 
tu spááát …     Naši hosté nám přečetli 
a povyprávěli ještě několik dalších pověstí 
– o Němčicích, Dobromilicích, Víceměři-
cích, Troubkách … A poslouchalo by se 
ještě hodně dlouho, ovšem nastal čas se 
rozloučit a nahnat děti do spacáčků.

Zámek se opět rozsvítil a my se vrá-
tili zpět do 21. století. Na rozloučenou 
jsme si zazpívali s harmonikou a kytarou 
lidové písničky z Hané. Myslí to paní 
učitelka vážně? Máme jít opravdu spát 
do jedné z hraběnčiných komnat? No, 
vypadá to, že jo. Tak šup, šup, hygoška 
a do spacáků!!! Zážitků máme do sytos-
ti. To se nám bude spinkat. Zhasínáme! 
Dobrou! Sem tam někdo ještě štěbetá, 
Adam zívá, Honza vtipkuje, Klárka se 
chichotá … Pssst! Už spěte!

Ticho … klid … v tom se otevíra-
jí velké bílé dveře a do komnaty vchází 
průhledná světlá postava. Co to jeee? 
Duch hraběnky nebo bílá paní? „Sním 
či bdím?“ dodává jeden z uvědomělých 
chlapců. Tajemná postava proplouvá 
mezi námi. Tiskneme se k sobě … „Ne-
boj, to je ta hraběnkaaa!“ Ostatní ani 
nedutají … A je fuč! Jen kousek bílého 
závoje zůstal na klice. Doufám, že teď 
nepřijdou ti čerti! Pan starosta říkal, že 

některé jejich zkamenělé kusy ukryli do 
zámku před vandaly, kteří je v zahradě 
ničili. Opět někdo chytá za kliku … No 
nazdar, čerti! Ne, ne, je to sám pan sta-
rosta Sypko, který nás zve do zámecké 
zahrady na malou stezičku odvahy. Tak 
na toto teda dlouho nezapomeneme! 
Naštěstí se šlo po dvojicích – kluci dě-
lali holkám garde – hlavně v kopřivách 
u torza zkamenělého čerta, kolem kte-
rého se zjevovala bílá paní. „Tak tomu 
říkám prožitkové vyučování, radovala se 
paní učitelka a my pak také, když jsme 
se zdárně všichni vrátili do cíle. Své zá-
žitky jsme si vykládali při rozbalování 
kouzelných balíčků, které nám Dolopla-
záci připravili. Tak a teď už opravdu do 
hajan!

Snad se jim to líbilo … 
Děkujeme panu starostovi Sypkovi 

a jeho ženě za srdečné přijetí a skvělou 
organizaci této akce. Dále také manže-
lům Štěpánkovým, Pazderovým, Rohe-
lovým, paní Césarové a dalším. 

A co Vy? Znáte dobře pověst o té Vaší 
obci? Pokud je v seznamu u pana Ošťá-
dala, udělejte si s ním třeba taky tako-
vé posezení s předčítáním a povídáním 
o lidových zvycích. Za dlouhých zim-
ních večerů v adventním a předvánoč-
ním čase se zaposlouchejte do tajem-
ných příběhů s vánoční koledou, s vůní 
svařáku a perníčků …

Lenka Literová
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Jak nám škola pomáhá s výběrem našeho povolání
V deváté třídě nám přibyl předmět, 

který se jmenuje volba povolání. V rámci 
tohoto předmětu se bavíme o tom, čím 
bychom chtěli být. Navštěvujeme různé 
střední školy, které jsou v našem oko-
lí. Chodí k nám zástupci některých škol 
a povídají nám o jejich škole. Díky tomu 
si můžeme udělat přehled o tom, jak ško-
la funguje, na co je zaměřená. S naší tří-
dou jsme se byli podívat na Úřad práce 
v Prostějově, kde jsme se dozvěděli něco 

o tom, po jakých povoláních je poptávka 
atp. Zatím jsme navštívili střední školu 
ART ECON v Prostějově a SŠ automobil-
ní v Prostějově. 19. 11. nás čekala burza 
škol, na níž se předvedly střední školy 
i učiliště.

Na škole také máme psychologa, se 
kterým děláme různé psychologické testy 
a dotazníčky. Devět let na ZŠ uběhlo moc 
rychle a je před námi těžký úkol. Rozmy-
slet si, čím chceme být. Musíme vědět, 

jestli nás naše vybrané povolání bude ba-
vit. Důležité je, abychom dělali to, co nás 
baví, a ne to, co nás bavit nebude. Je veli-
ce dobré, že nás škola s výběrem povolání 
takto seznamuje  a podporuje. 

A na jakou školu se chystám já?
Chtěla bych se dostat na gymnázium. 

Můj sen je stát se zubní lékařkou. Jsem 
přesvědčená, že mě tohle povolání bude 
bavit a že budu lidem prospěšná.

Marie Horáková, 9.třída

Větrníkový den
je název celorepublikové akce, do níž 

se zapojila naše škola a která je zaměřena 
na podporu dětí nemocných cystickou 
fi brózou. Tato akce probíhá každoročně 
dne 21. listopadu. Česká republika se tak 
připojuje k Evropskému dni pro cystic-
kou fi brózu, který každoročně probíhá 
v podobě benefi čních a informačních 
akcí v řadě evropských zemí.

Roztočit foukáním větrník je pro vět-
šinu lidí hračka, pro nemocné cystickou 
fi brózou ale mnohdy nepřekonatelná pře-
kážka. Větrníkový den má za cíl upozornit 
na ty, kteří touto vážnou nemocí trpí. Akci 
pořádá nezisková organizace Klub nemoc-
ných cystickou fi brózou, která sdružuje 
a pomáhá takto nemocným a současně se 
zasazuje o zvyšování povědomí o tomto 
závažném a nevyléčitelném onemocnění.

Způsob zapojení je jednoduchý – vy-
robit v pátek 21. listopadu větrník – malý, 
velký, papírový, látkový, prostě podle 
libosti. Naše děti se na větrníkový den 

Záložky spojují školy
Již potřetí se naše škola zapojila 

do hnutí v rámci čtenářské gramot-
nosti do akce „Záložky spojují  školy“. 
V letošním roce nám byla přiřazena 
Základní škola v Čadci, která je počtem 
žáků o něco větší než naše. Do konce 
října jsme vyrobili 260 záložek, které 
jsme spolu s propagačními materiály 
naší školy poslali do slovenské školy. 
Z jejich záložek jsme vytvořili výstavku 
a žáci si vybrali tu, která se jim líbila. 
Budeme rádi, když naše spolupráce ne-
skončí výměnou záložek, ale že se bu-
deme poznávat po celý rok. 

 Naděžda Tesaříková 
a Hana Svobodníková 

pečlivě připravily a materiály na výrobu 
větrníků si nachystaly. Některé z nich už 
dokonce výrobu zahájily a v prvním patře 
naší školy vznikla krásná nástěnka, která 

je malou předehrou zmíněné akce. Dal-
ší větrníky, které byly vyrobeny 21. 11., 
zdobí naši školní zahradu.

Mgr. Anna Vlčová
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Ředitelství Základní školy v Němčicích nad Hanou ozna-
muje, že zápis do 1. ročníku pro školní rok 2015/2016 se bude 
konat v pátek 23. 1. 2015 v době od 14,00 hodin do 17,00 ho-
din.

Rodiče přinesou k zápisu tyto dokumenty:
1) rodný list žáka
2) vyplněnou žádost o přijetí k povinné školní docházce 

(bude k dispozici u zápisu nebo je volně přístupná na webo-
vých stránkách školy)

3) kartičku zdravotní pojišťovny dítěte
4) vyplněný dotazník pro rodiče žáka 1. ročník
5) občanský průkaz zákonného zástupce
Zápis se týká dětí narozených od 1. 9. 2008 do 31. 8. 2009. 

Děti narozené od 1. 9. 2009 do 31. 12. 2009 mohou být přijaty 
k povinné školní docházce na základě písemné žádosti rodičů 
a vyjádření PPP. Děti narozené od 1. 1. 2010 do 30. 6. 2010 

Zápis prvňáčků na Základní škole v Němčicích nad Hanou
přiloží navíc vyjádření odborného lékaře. Pokud chcete žádat pro 
své dítě odklad, musí zákonný zástupce písemně požádat o odklad 
povinné školní docházky o jeden školní rok, není-li dítě po dovrše-
ní šestého roku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé. 

Žádost musí být doložena doporučujícím posouzením pří-
slušného školského poradenského zařízení nebo odborného lé-
kaře a musí být podána nejpozději do 31. 5. příslušného roku. 
Žádost si můžete stáhnout na našich webových stránkách. Pokud 
se dítě nemůže k zápisu v uvedeném termínu dostavit, je možné 
telefonicky nebo osobně domluvit náhradní termín s ředitelkou 
školy (582386579, 606605214). Při dlouhodobé nemoci dítěte 
přijdou rodiče zapsat své dítě bez něj. V případě, že se v termínu 
zápisu nemohou dostavit, učiní tak po domluvě s vedením školy 
nejpozději do 15. února 2015. 

Zveme všechny budoucí prvňáčky spolu s rodiči. 
Mgr. Hana Matušková, ředitelka ZŠ

Ze života ZUŠ
Žáci naší ZUŠky byli také u toho…..

Vernisáž výstavy fotografi í Jiřího Vosičky „Krasojízda“ Křest knihy Jarmily Pospíšilové – Kočka na plotě

Slavnostní fanfáry, kterými je každoročně zahajován program 
rozsvícení vánočního stromu

Vernisáž výstavy „Němčáci na frontách velké války“
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Ze života DDM

XXI. COUNTRY BÁL

Velký dechový orchestr Němčice nad Hanou 
navštívil Španělsko 

V termínu od 7. do 12. října 2014 
proběhl ve španělském městě Malgrat de 
Mar XV. ročník Mezinárodního hudeb-
ního festivalu za účasti jedenácti orches-
trů z Polska, Itálie, Švýcarska, Německa, 
Španělska a také České republiky, kterou 
poprvé reprezentoval Dechový orchestr 
mladých ZUŠ Němčice nad Hanou. 

Festivalu, jehož součástí, a do jisté 
míry také vyvrcholením, byla soutěž, se 
mohly zúčastnit pouze amatérské sou-
bory. Ty byly rozděleny do čtyř katego-
rií - na koncertní dechové orchestry, tzv. 
„show marching bandy“, mažoretkové 
skupiny a folklórní taneční soubory. 

Odbornou porotu pro kategorii kon-
certních dechových orchestrů zastoupili 
členové světové hudební asociace FIBM, 
která festival zaštítila. Byli jimi Josef Ra-
tajczak a Donald Vandoninck z Belgie 
a Mike Townsend z Kanady. Ve výše jme-
nované kategorii soutěžil také Dechový 
orchestr mladých z Němčic nad Hanou, 
který získal třetí místo ve zlatém pásmu 
a umístil se tak za druhým nejlepším or-
chestrem z Polska a vítězným ze Švýcar-
ska. Také sestavení repertoáru podléhalo 
soutěžním pravidlům, na jejichž základě 
měly orchestry prezentovat jednu věc 
příznačnou jejich národní hudební kul-
tuře, druhou koncertního charakteru 
a třetí vybrat ze stylu populární hudby. 
Dirigent Jindřich Novák tak vsadil na 

skladby – Slovácký tanec (František Ma-
ňas), Nostradamus (Otto M. Schwarz) 
a You‘re Such A Good-Looking Woman 
(Michael Edward Hazlewood). První 
jmenovaná skladba zaujala zejména ka-
nadského porotce, který velmi kladně 
ohodnotil její interpretaci. 

V době, kdy orchestr odjížděl do 
Španělska, ukázal podzim poprvé svou 
chladnější tvář. V mnohých členech to 
vyvolalo s ohledem na počasí v Katalán-
sku zbytečnou obavu. Avšak každý, kdo si 
přibalil plavky, nakonec nelitoval. Volné 
chvíle pak všichni hráči spolu s vedením 
orchestru trávili u moře a ve spojení s vy-
soce kvalitním ubytováním a výtečnou 
stravou si člověk ani nepřipouštěl, že ně-
kde ve středu Evropy ho po návratu čeká 
chladné a deštivé počasí. Organizace do-
provodných programů festivalu proběhla 

bez problémů a orchestr se tak před sa-
motnou soutěží mohl dvakrát představit 
při pochodové přehlídce a jednou své 
umění prezentovat i formou koncertu. 
Snad jediným organizačním nedostat-
kem byla absence prostor, kde by se mu-
zikanti mohli společně sejít a vytvořit si 
vlastní formu společenského večera, jak 
bývá dobrým zvykem. Ovšem dva večery 
strávené u moře při zpěvu a za doprovo-
du „španělky“ splnily svou společenskou 
funkci na výbornou. 

Nakonec je nutné snad jen dodat, že 
všichni členové orchestru společně s di-
rigentem do soutěžního vystoupení šli 
s plným nasazením, a to nejen po strán-
ce muzikantské, ale taky té organizační. 
Při návratu domů pak mohl být každý se 
svým výkonem náležitě spokojen. 

Mgr. Jitka Hanáková, členka DOM 

Tradičně v předposlední listopadový 
víkend si dali v Němčicích nad Hanou 
dostaveníčko všichni milovníci count-
ry stylu na jednadvacátém country bále. 
Jeho pořadatelem je Dům dětí a mláde-
že Orion spolu s dvacítkou kamarádů 
a příznivců DDM.  Sokolovna se opět 
proměnila k nepoznání a místo branek, 
basketbalových košů a žíněnek vyrostlo 
ze sportovního stánku westernové měs-
tečko. A že se jedná o opravdu skvělou 
zábavu, potvrzují také počty návštěvní-
ků, kterých se i v letošním roce sešlo přes 
tři stovky. A k vidění toho bylo oprav-
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du dost. V první řadě jde na správném 
country bále o hudbu. Letos se na něm-
čických prknech představila kapela Prak 
z Boskovicka. Svou trochou do mlýna 
přispěla i exNáhoda, hledající zatím 
ten správný název. Skvělou volbou bylo 
také pozvání taneční sklupiny Kanafas 
z Českého Těšína, která předvedla coun-
try, irské tance, jogging, scénický tanec, 
linedance a ještě mnohem více. Vyvr-
cholením jejich vystoupení pak byl oku 
lahodící kankán. Tradiční soutěže pře-

tahování lanem se zúčastnilo 8 tříčlen-
ných týmů a vítězný tým si odnesl volné 
vstupenky na příští rok. A protože coun-
try je zábava pro všechny generace, byla 
i soutěž pro děti. A že jich tam bylo! Holt 
je potřeba si vychovávat novou genera-
ci, která převezme za dalších x let tuto 
štafetu. Doufám. Bohatá tombola, slo-
sovatelné vstupenky, dobré jídlo a pití, 
to jsou další atributy němčického bálu. 
Největší úspěch ale sklidila opět domácí 
herecko-kaskadérská skupina Kántro-

šbáloš, která se letos se svou náročnou 
taneční choreografi í a scénografi í vy-
dala do Afriky mezi lidojedy. Všechno 
ale jednou končí a tak skončil i dvacá-
tý první bál. Prak dohrál ve tři hodiny 
ráno, i když ještě tančil plný parket. Jak 
ale bývá zvykem, country bál končí až 
s omdlením posledního z pořadatelů a ten 
omdlel až v půl sedmé ráno. Tak už teď se 
těšíme zase za rok na dvaadvacátém coun-
try bále v Němčicích nad Hanou.

Čárlí

Rok 2014 se chýlí ke konci a i my na DDM ORION bilancujeme
V roce 2014 se rozhodlo svůj volný 

čas trávit v režii DDM ORION 613 účast-
níků zájmového vzdělávání. V letošním 
roce jsme nabídli také několik novinek, 
např. Gymnastiku nebo Kurz točení hrn-
čířské hlíny na kruhu.

Připravili jsme pro vás přes padesát-
ku příležitostných akcí, z nichž největší 
účast byla na taneční soutěži Orion dan-
cing stars nebo na Světovém čarodějnic-
kém kongresu. K velkým a významným 
akcím patřila v roce 2014 závěrečná akce 
Festival zájmových činnosti NAPOHO-
DU, která celý školní rok uzavírá.

V roce 2014 se nám podařilo získat 
fi nanční prostředky z několika dotačních 
titulů a uskutečnit zajímavé akce jako 
např. Zlatý list, podpořit zájmový útvar 
Ekoználek, získat prostředky na činnost 
tanečních a sportovních kroužků nebo 
uskutečnit Čertoviny 2014. Ve spolupráci 
se šumperským Pionýrem se nám poda-

řilo díky dotačnímu titulu zapojit do me-
zinárodního setkání mládeže ve Finsku, 
kam z našeho DDM vycestovali tři šikov-
ní mladí lidé, za Olomoucký kraj se do 
projektu zapojilo celkem deset dětí. 

Před námi je poslední měsíc v roce, 
který je pro mnohé z nás nejhezčím ob-
dobím. Právě pro děti, ale i vás rodiče, 
připravuje DDM ORION sérii advent-
ních akcí. Např. Mikulášskou nadílku 
pro Bejby klub a Sluníčka, Mikulášskou 
nadílku v mateřských školách, Čtvero 
adventního tvoření, Inspiraci malováním 
na textilní zástěrky, Mikulášský výšlap 
a v neposlední řadě Čertoviny 2014 či 
spoustu vánočních činností v jednotli-
vých kroužcích. Závěrem roku 2014 po-
řádáme tradiční vycházku do vitčického 
lesa s krmením zvěře. 

 Do nového roku, roku 2015, bych 
přála všem našim návštěvníkům, aby 
u nás stále nacházeli to, co jim v životě 

dělá radost, aby chtěli v naší společnosti 
trávit svůj volný čas. 

 V roce 2015 připravujeme další no-
vinky, ale také tradiční a vámi prověřené 
akce, na které se těšíme spolu s vámi.

 Věřím, že i v následujícím roce si vy-
berete z naší nabídky. Již nyní pro vaše 
děti připravujeme několik táborů, víken-
dovek a dalších aktivit.

 Chtěla bych poděkovat všem na-
šim bezmála 50 externím pracovníkům, 
mnoha přátelům i kamarádům a také 
organizacím, které nám při přípravě a re-
alizaci našich akcí pomáhají, rovněž celé 
řadě sponzorů, bez nichž by realizace ně-
kterých akcí nebyla možná. 

Do nového roku přeji všem lidem 
hodně zdraví, osobních i pracovních 
úspěchů, radosti ze své práce a štěstí na 
cestě rokem 2015.

ředitelka DDM ORION, 
Mgr. Eva Bašková
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Divadelní pátky

Z kulturního života

V letošním roce jsme zahájili již VIII. 
sezónu divadelních pátků, kterou připra-
vuje společně Město Němčice nad Hanou 
a Divadelní spolek Na Štaci. V dramatur-
gii letošního ročníku převažují komedie, 
i když to někdy z názvu představení ne-
vyznívá. 

Prvním představením byla komedie 
v podání našeho divadelního spolku Na 
Štaci - Žena v trysku století, která zna-
menala velmi dobrý start do nové sezó-
ny. Náš divadelní spolek přilákal hodně 
diváků a také si u nich vysloužil nejvyš-
ší možné hodnocení v divácké soutěži. 
Druhé představení v podání hostující-
ho souboru z DS Domu kultury Krupka 
odlákalo spoustu diváků zřejmě svým 
názvem „Ať žijí nebožtíci“, ale ten, kdo 
překonal obavy z titulu, tak ten nelito-
val.  Na jevišti se odehrálo šest monologů 
o posledních věcech člověka v humor-

ném náhledu. Myslím si, že diváci od-
cházeli i z tohoto představení dobře nala-
děni, a nebylo to jen podávaným malým 

aperitivem, s pocitem dobře stráveného 
pátečního večera.

Ing. Jana Oulehlová

DS Domu kultury Krupka
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Výstava fotografií „Krasojízda“
V pondělí 10. listopadu jsme vernisáží 

zahájili další letošní výstavu fotografi í ve 
foyer kina OKO. Tentokrát jsme vystavo-
vali fotografi e se sportovní tématikou vě-
nované krasojízdě,  jejichž autorem je pan 
Jiří Vosička.  Jiří měl se svými fotografi emi 
premiéru v našem foyer, tak doufám, že 
si někdy v budoucnu vzpomene na to, že 
Němčice nad Hanou byly první, kdo před-
stavil jeho tvorbu. Vernisáže se zúčastnilo 
mnoho příznivců kulturního a sportovní-
ho života v Němčicích nad Hanou. Je milé, 
že přišla i velká část členů našeho oddílu 
krasojízdy TJ Stavební stroje. Byla to vý-
stava věnovaná jejich sportovní kariéře. 
O kulturní program se postarali sólisté pě-
veckého sboru Sedmikráska pod vedením 
paní učitelky Jany Noskové, který působí 
na naší základní umělecké škole.  

Ing. Jana Oulehlová

Soutěž

Na soutěžní otázku z minulého čísla 
nám přišla jedna správná odpověď. Sou-
těžící správně odpověděla, že na fotogra-
fi i z roku 1959 je ulice Čsl. armády.  Vítě-
zem z minulého čísla se stává naše věrná 
čtenářka paní Jiřina Kroupová. Děkuje-
me a blahopřejeme.

Nová soutěžní otázka:
Poznáte, která ulice se nachází na 

fotografi i?

24. ledna 2015 od 20,00 hodin
Hasičský bál, Sokolovna Němčice nad Hanou, hraje Los play-
boys  
(SDH Němčice nad Hanou)

25. ledna 2015 od 14,30 hodin
Dětský karneval, Sokolovna Němčice nad Hanou (Město Něm-
čice nad Hanou, DDM ORION a SDH Němčice nad Hanou)

31. ledna 2015 od 20,00 hodin 
Školní ples, Restaurace Zátiší Němčice nad Hanou, hraje sku-
pina DETO
(Přátelé otevřené školy a ZŠ Němčice nad Hanou)

Plesová sezóna 2015 Němčice nad Hanou

28. února 2015 od 20,00 hodin
Myslivecký ples, Sokolovna Němčice nad Hanou, hraje Classic 
Kroměříž
(MS Němčice nad Hanou)

7. března 2015 od 20,00 hodin
Divadelní ples, Sokolovna Němčice nad Hanou, 
hraje Peter´s Music
(DS Na Štaci Němčice nad Hanou)

ou, 
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Podzim v knihovně 
Začátek nového školního roku je 

také pomyslným začátkem nové sezóny 
pro knihovnu. Děti se po letních prázd-
ninách vrací odpočaté do školy, dostá-
vají nové úkoly a písemné práce, které 
v mnohých případech dovedou ke zdár-
nému konci právě za pomoci knihy. 
Předzvěstí podzimu a zimy pak bývají 
první chladné dny a dlouhé večery. Ty si 
mnozí z nás rádi zpříjemní četbou dobré 
knihy. To vše se pozitivně promítne také 
v chodu knihovny.

 Letošní podzim přinesl jednu vý-
raznou a to personální změnu. Provoz 
knihovny to ovšem neohrozí. Nadále 

budou připravovány zajímavé akce. Pře-
devším pak besedy a přednášky jak pro 
širokou veřejnost, tak také pro děti z ma-
teřských škol a žáky škol základních. 

Během listopadu proběhly dvě bese-
dy. První ve spolupráci s mateřskou ško-
lou. Téma bylo zaměřeno na dílo spiso-
vatelky Hany Doskočilové. Po seznámení 
s knihovnou vyslechly děti dva příběhy 
z knihy Pohádky na dobrý den. Jejich ob-
sah se pak snažily výtvarně ztvárnit jako 
ilustrátoři. A protože se jim díla velice vy-
dařila, jsou k vidění ve venkovních infor-
mačních panelech na Palackého náměstí. 
Druhá beseda se konala pod vedením 

místního spisovatele pana PaedDr. Anto-
nína Ošťádala a byla zaměřena na před-
vánoční povídání o jeho knize Krajinou 
ječných klasů. Besedy se zúčastnily děti 
ze 4.A místní základní školy.

Nebývalou rychlostí se blíží čas svát-
ků vánočních. V tomto období by nikdo 
neměl zůstat sám. Naopak, pohodu a ra-
dost si přece člověk nejlépe užije, když ji 
může s někým sdílet. Proto Vám přeji, 
abyste tyto svátky prožili způsobem, kte-
rý Vám vykouzlí úsměv na tváři a strávíte 
tak veselé Vánoce a šťastný nový rok!

Mgr. Jitka Hanáková

Křest knihy Jarmily Pospíšilové

Křest knihy je významná událost. 
Zvláště, pokud je autorkou již osvědčená 
spisovatelka románů, ale především de-
tektivek, paní Jarmila Pospíšilová. Tato 
prostějovská spisovatelka má na svém 
kontě již 13 knih. A právě svůj nejnovější 
titul, společenský román Kočka na plotě, 
se rozhodla pokřtít v Městské knihovně 
v Němčicích nad Hanou. Roli zde sehrál 
jistě i fakt, že kmotrami knihy se staly 
dvě ženy působící v našem městě, a to 
paní Ivana Dvořáková a  Mgr. Alena Ře-
záčová.

Tato událost se v městské knihovně 
konala 25. listopadu. Pozvání přijalo bez-
mála 50 oslovených a přijely také vzácné 
návštěvy, kterými bezesporu byla ředi-
telka Knihovny města Olomouce paní 
RNDr. Lenka Prucková a zástupci nakla-
datelství MOBA pan Lukáš Kratochvíl 
a paní Martina Janošová, kteří zajisti-
li dostatek výtisků k prodeji. A to nejen 
nové knihy, ale také dříve vydané tituly.

Slavnostní náladu celého večera na-
vodil již na začátku absolvent ZUŠ Něm-
čice nad Hanou, Viktor Matoušek, hrou 
na akordeon, která mimo jiné potěšila 
především paní spisovatelku.

Před samotným křtem dostaly slovo 
kmotry a paní Řezáčová vyzdvihla pře-
dešlou spolupráci se spisovatelkou, která 
v milulých letech napsala scénář k diva-
delnímu kusu na sociální téma právě pro 
děti ze ZŠ Němčice nad Hanou.

Po zdárném křtu zazněla také krátká 
ukázka z knihy, která měla v poslucha-
čích probudit zájem o knihu a navodit 
tak správnou atmosféru pro závěrečnou 

Dveře nemocničního pokoje se ote-
vřely, vstoupil ošetřující lékař a za ním 
cupitala sestřička Věrka s chorobopisy v 
náruči.

„Dámy, malá vizita! Příprava na vel-

besedu s autorkou. Na tu plynule naváza-
la autogramiáda a volnější zábava. Přede-
vším však dotazy a volná diskuze k tvorbě 
spisovatelky.

Městské knihovně bylo velkou ctí, že 
se tato významná událost odehrála prá-
vě zde. Děkujeme všem zúčastněným za 
krásný večer!

Mgr. Jitka Hanáková

 Přejeme  si  šťastné  a  veselé

kou!“
„My už jsme byly!“ ozvalo se z postele 

u okna.
„Ááá, paní Hrdé se vrátil humor. Sou-

dím, že se těšíte domů. Ani se nedivím, 

Zítra je Štědrý den, oddělení je už po-
loprázdné, nestíháme psát propustky…
Ale bříško rozhodne. Jen, co se k němu 
dostanu.“ Prohlédl paní Malou, ta ani ne-
dutala, včera ji přivezli.
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„Paní Malá, vás pustit nemůžeme. 
Utišující léky sice pomohly, ale musí-
te zůstat pod lékařským dohledem.“ 
Na chvíli se soucitně zadíval do jejích 
zvlhlých očí… a přistoupil k nadě-
jí rozdychtěné paní Hrdé. Zatímco ji 
prohmatával, spustila: „Mám tři děti, 
neumím si představit, že bych s něma 
nebyla,“ škemrala. 

„Bříško je měkké a prohmatné, vy-
padá to, že vás nic nebolí, nebo to tajíte, 
tak snad vás pan primář na svátky pus-
tí. Ale musíte mi slíbit, že nebudete nic, 
ale vůbec nic dělat.“

„Pane doktor, to je tutovka! Ten můj 
je emancipovanej. Napekl, uklidil, dár-
ky nakoupil, to se rozumí, že pod mým 
dálkovým ovládáním. I vařit umí. Kap-
ra zabije švagr. Normálně to dělám já, 
ten můj ani mouchu nezabije. Nechá ji 
po sobě lozit, prý ať se napapá a pak ji 
opatrně pustí oknem, ale jen když ne-
prší.“

„Nedýchejte!“ přerušil doktor proud 
její výřečnosti. „Vy jste taková emanci-
povaná dvojka. To se mi líbí. Dobře jste 
ho vycvičila! Asi vás pustíme, ale po 
Novém roce se přijdete ukázat!“

Chtěla něco říct, ale zajíkla se ra-
dostí.

To už stál u vedlejší postele a díval 
se na drobnou stařenku, která se v ní 
ztrácela.

 „Tak co, paní Černá, jak se máte?“ 
položil zdvořilý, aniž čekal odpověď. 
„Jste stabilizovaná, na svůj věk čupr 
děvče a půjdete dnes taky domů. Pro-
pouštěcí zprávu už máte napsanou, jen-
že problém je, že se nemůžeme dovolat 
na vaši dceru, aby si pro vás přijela.“

„Ta je v Alpách! Oni tam se zetěm 
každým rokem lyžují. Před Vánocemi 
odjedou a na Nový rok se vracejí. Jsou 
oba velcí lyžaři. Však se tam i poznali,“ 
řekla pyšně.

 „Tak komu máme zavolat? Sama 
byste doma ještě neměla být.

Po měsíčním ležení v nemocnici 
a po těch bolestech jste ještě slabá.“

 „Syn pracuje v cizině a manžel už 
dávno nežije. Zabil se s naším nejmlad-
ším v autě. Ani vnoučata nemám. Už 
bych mohla být i prababičkou…“ po-
steskla si.

 „No, tak si vás tady budeme muset 
nechat. Smutno vám tu nebude. Nej-
hodnější a nejkrásnější sestřička má 
službu,“ řekl a významně se usmál na 
Věrku.

„Moc vám děkuju, jsem moc ráda. 
Co bych si teď sama doma počala?“ 

Chytla ho za ruku a chtěla mu ji políbit. 
Stihl ji zadržet, tak mu ji aspoň oběma 
rukama vděčně stiskla. Doktor se ve 
dveřích uklonil a popřál krásné vánoční 
svátky.

 „Paní Hrdá, já jsem tak šťastná, že si 
mě tu nechají. Nebudu sama.“ Povídaly 
si o Vánocích a paní Hrdá se při tom ho-
rečně balila.

 „Velká vizita! Všichni na lůžka!“ vo-
lala na chodbě sestra.

„Dámy, těšíte se domů?“ zeptal se 
primář po vyslechnutí zprávy o zdra-
votním stavu pacientek. Ošetřující lékař 
se naklonil k primáři a pošeptal : „Paní 
Černá zůstává. Nikoho nemá doma, ne-
můžeme je sehnat, jsou v cizině.“

 „To nepřichází v úvahu! Pacientka je 
bez potíží. Objednejte jí sanitku, to je je-
diné co pro ni mohu udělat,“ řekl nahlas 
primář.

Stařenka se nesměle ozvala: „Ale pan 
doktor mi slíbil, že tu můžu zůstat.“

„Pan doktor míní, pan primář mění,“ 
odpověděl primář stroze a odešel. „Pane 
kolego, po vizitě přijďte ke mně, musí-
me si promluvit. Vy nemáte co slibovat!“ 
řekl na chodbě. „Vizita pokračuje. Čeká 
mě ještě někde podobné překvapení?“

 Ošetřující lékař stál před primářem 
jako malý kluk a přijímal výchovnou 
lekci, překonávající chvílemi i stěny pri-
mářovy ordinace.

 „Kdo zaplatí to zbytečně obsazené 
lůžko? Syn si vydělává v Americe, dcera 
se prohání po alpských sjezdovkách a já 
mám babku hlídat o svátcích za mrzký 
plat? Nejsem zabezpečovací ústav. Ne-
vykládejte mi nic o lidskosti! Tu proka-
zuji denně. Paní pojede domů, sousedi 
se o ni postarají. Já nebudu riskovat své 
postavení. Dobře víte, jak se teď hlídají 
úsporná opatření,“ pronesl již uklidněně 
a posuňkem dal najevo, že se jeho pod-
řízený v místnosti již stal přebytečným.

 „Šťastné a veselé!“ řekl na odchodu 
lékař spíše ironicky, než ochotně a rád. 

 Stařenka se šourala po opuštěném 
domku, ve kterém vychovala své děti. Je-
jím dětem je teď domek malý. Dcera má 
vilu ve vedlejším městě. Paní Černou 
letos opustil i její psík. Bylo mu pat-
náct. Pochovala ho na zahrádce, prý se 
to nesmí, jenže nikdo jí neřekl, kam se 
kamarádi pochovávat mohou. Samota ji 
trápila, ale domek opustit nedokázala. 
Kde žila, chtěla i umřít.

 „Na plyn nemám, tak se musím ta-
hat s uhlím…“ brblala při přikládání do 
kamen. Lehla si v kabátě na pohovku. 
Chvíli si odpočine, než se promrzlý po-

kojík vyhřeje. Zatápění ji nějak zmohlo. 
Probudil ji chlad. V pokojíku byla 

tma, v kamnech taky.
Zatápět znovu se jí nechtělo. Zaba-

lila do novin slaměnky a vydala se na 
hřbitov. Musí zapálit Toníčkům svíčky. 
Zítra za nimi půjde zas, aby nebyli na 
Štědrý den sami. Celé svátky i na Nový 
rok půjde za nimi. Od té doby, co je syn 
pryč, tráví u hrobu každý Štědrý večer. 
„Proto mě pustili z nemocnice. Muse-
lo to být. Asi to tak chtěli Toníčkové,“ 
napadlo ji při chůzi hlubokým sněhem.

 „Toho sněhu! To už dlouho o Váno-
cích nebylo. Zdali vůbec najdu hrobe-
ček? Doufám, že bude většina odhrnu-
ta,“ brebentila nahlas. Chůze v závějích 
neodmetených chodníků byla namáha-
vá. Nikde nebylo ani živáčka. Chvílemi 
šla raději po silnici. 

„Kdyby něco jelo, uskočím,“ dodá-
vala si odvahy. Zaslechla kňučení. Na-
pínala zrak do tmy, ale nic neviděla. Šla 
po zvuku, sluch jí sloužil o něco lépe. 
U lavičky našla přivázaného bílého psí-
ka. Stopy po autu ještě nebyly zasněže-
ny. Rozběhla se k němu. Celý se třásl. 
Škrtla sirkou. Díval se na ni vyhaslýma 
očima. Na hřbetě měl olysalé místo 
s páchnoucím vředem.

 „Ty starý brachu, bodejť bych tě vi-
děla, když se choulíš v bílém kožíšku na 
sněhu!“ Vděčně jí olízl ruku a ona zase 
po delší době pocítila to známé blaho 
při pohlazení pejska. „Tak vidíš, Ježí-
šek na nás nezapomněl. Nadělil mi tebe 
a tobě nadělil mě. Zítra se svátečně 
dáme pod stromečkem v zahradě a Je-
žíškovi poděkujeme. Ale balit se do vá-
nočního papíru nebudeme, viď, ty můj 
dárečku. Ani ho nemám, to víš, dlouho 
jsem nebyla doma. Zítra snad ještě se-
ženu pro oba něco k snědku.“

Shrnula sníh s lavičky, vybalila sla-
měnky a noviny na ni rozprostřela. 
Mazlivě přitom šeptala: “Teď si troš-
ku odpočineme, já tě zahřeju a potom 
půjdeme za Toníčkama. Ukážu jim, že 
nebudu sama. Ty můj broučku Bročku,“ 
oslovila ho jménem svého psíka. Vzala 
ho na klín, rozepnula si kabát a ovinula 
ho kolem zkřehlého tělíčka. Strčil jí ču-
mák do podpaží a za chvilku se přestal 
klepat.

 „Ještě chvilinku si odpočineme. Ty 
krásně hřeješ. Pak půjdeme za Toníčka-
ma, ti budou koukat, koho jim vedu…
ještě chvilinku… jen maličko si zdřím-
nu…“

  Marie Goricová
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Osudy Němčáků za 1. světové války – 2. část

Historie

Hynek Zemaník
Hynek (v matrice naroze-

ní zapsán jako Ignác) Zema-
ník se narodil v Horní Moš-
těnici v č. 7 dne 29. července 
1891. V Němčicích získal prá-
ci jako mlynářský pomocník 
ve mlýně rodiny Čápů v č. 99. 
V Němčicích nad Hanou se 
seznámil s Ludmilou Pavel-
kovou z č. 285, která zde pra-
covala jako švadlena. Hynek 
Zemaník a Ludmila Pavelko-
vá byli sezdáni v Němčicích 
13. dubna 1915, devět měsíců 
po vypuknutí 1. světové války, 

do které Hynek Zemaník narukoval stejně jako stovky dalších 
mužů z Němčic. Jako voják 13. zeměbraneckého pluku bojoval 
na východní frontě, kde byl zajat 10. června 1916 u Lucku (dneš-
ní západní Ukrajina). Po roce a půl stráveném v ruském zajetí 
vstoupil v prosinci 1917 do československých legií. Jako člen 
4. střeleckého pluku Prokopa Holého se zúčastnil bojů u Ba-
chmače, Penzy, Liszáně, Lipjaky (kde byl raněn), u Samary (kde 
byl taktéž raněn) a bojů na Sibiřské magistrále. V legiích dosáhl 
hodnosti desátníka a byl vyznamenán Československým váleč-
ným křížem, Revoluční a Spojeneckou medailí. Na lodi „Ameri-
ka“ se vrátil do vlasti v červnu 1920. 

František Študent
František Študent se na-

rodil 22. října 1894 v Něm-
čicích nad Hanou v č. 101 
cihláři Adolfu Študentovi 
a jeho manželce Františce, 
dceři Františka Jakše z Dří-
nova. Do bojů 1. světové 
války vstoupil v uniformě 
54. pěšího pluku rakousko-
-uherské armády. V červ-
nu 1916 byl zajat. Po krát-
ké službě v ruské armádě 
vstoupil na konci roku 1917 
do československých legií. 
V nich dosáhl hodnosti 

svobodníka. Do vlasti se vrátil v září 1920.

Bohumír Adamík
Narodil se 25. října 1892 

v Němčicích nad Hanou 
v č. 86 stolářovi Františku 
Adamíkovi a jeho manžel-
ce Marianě, dceři Josefa 
Mahera z Domčic (u Zno-
jma). Byl odveden hned na 
počátku 1. světové války 
k 54. pěšímu pluku. 28. říj-
na 1914, tři dny po svých 
22. narozeninách, byl zajat 
u Ivangorodu. V ruském 
zajetí strávil více než tři 
a půl roku. V červnu 1918 
se v Novonikolajevsku při-

hlásil do legií. Jako desátník se vrátil domů na konci roku 1920.

Alois Pavelka
Alois Pavelka se naro-

dil 27. října 1884 v Oseku 
nad Bečvou Benjaminu 
Pavelkovi a jeho manželce 
Anně, dceři Ignáce Krutila 
ze Sušic. Benjamin Pavelka 
se s rodinou přestěhoval 
do Němčic, kde získal za-
městnání jako strážník na 
železnici. Alois Pavelka na-
rukoval do 1. světové války 
v říjnu 1914 jako příslušník 
olomouckého 54. pěšího 
pluku. V roce 1915 byl ra-
něn při bojích v Karpatech. 

V říjnu 1918 byl zajat v Itálii. Po návratu z fronty se jako do-
mobranec v roce 1919 zúčastnil bojů na Slovensku proti Ma-
ďarům. Zúčastnil se mj. těžkých bojů o Nové Zámky, které byly 
důležitým železničním uzlem. V těchto bojích byl raněn. O in-
tenzitě bojů o Nové Zámky nejlépe svědčí slova velitele skupiny 
majora Bonneaua: „Každý Čechoslovák, ktorému poviete, že ste 
bojovali u Nových Zámkov, musí před Vámi klobúk zdvihnúť 
…“. Po návratu ze Slovenska byl v prosinci 1920 demobilizován. 
Jako člen obce legionářské se zúčastnil pohřbu prezidenta Ed-
varda Beneše v Praze v roce 1948.

Pokračování v příštím čísle.
Mgr. Josef Matoušek
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Ze života farnosti

Milí čtenáři Lupy, 
ač to některým může přidat neuvě-

řitelné, Vánoce jsou opět přede dveřmi. 
Možná nejeden z vás si povzdechne, jak 
ten čas rychle letí, a uvědomí si, že bude 
zase o rok starší. Ovšem úplně jinak vní-
mají běh života děti. Jim se vše táhne. Oni 
otevírají každý den adventní kalendáře 
a nemohou se dočkat, až bude pro ně vy-
sněný Štědrý den. Ale zkusme zůstat u 
té otázky: „Proč dětem se to tak táhne a 
nám dospělým to tak letí?“ Odpověď by 
mohla být v tom, že děti žijí v neustálém 
očekávání, těšení se na něco. Až budu 
velký a budu moci to či ono, až vychodím 
školu, až pojedu tam či onam, až budou 
Vánoce. A naopak my dospělí už jsme se 
zapomněli těšit, už se nám staly svátky 
stereotypní a možná jsou i takoví, kteří se 
těší, až bude po svátcích. Měli bychom se 
znovu učit: těšit se, očekávat. Proto nám 
církev předkládá dobu adventní, která 
v dnešní moderní společnosti jde proti 
proudu. Advent je období, kdy by neměly 
zaznívat koledy, neměla by být ještě před-
vánoční výzdoba, protože toto všechno 
by mělo být aktuální, až od večera Štěd-
rého dne, kdy se začínají v církvi slavit 
Vánoce – Narození Ježíše Krista, které 
se uskutečnilo před více než dvěma tisíci 
lety. Ale jak všichni dobře víme, svět oko-
lo nás má Vánoce teď, ze všech stran se 
nás hrnou koledy a vše bude vrcholit a zá-
roveň končit Štědrým dnem. Tento trend, 
chtít všechno hned, se projevuje i v jiných 
oblastech života. Např. mladí lidé než 

vstoupí do manželství (pokud vůbec dnes 
vstoupí?), tak už dopředu jako manželé 
žijí; dříve se to vnímalo jako nemorální, 
dnes u naprosté většiny pravidlo, mnoho 
dětí už by chtělo být dospělými, protože 
v tom spatřují určitou nezávislost. Asi 
bychom našli i další příklady. Problém je 
v tom, že neumíme čekat. Měli bychom 
si uvědomit, že všechno má pod nebem 
svůj čas. Je čas dětství i čas dospělosti, čas 
učení se i čas naučené využít, čas chození 
i čas manželství, čas adventu i čas Vánoc 
atd. A nesmí zaměňovat jedno období za 
druhé, protože každé má nás něčemu na-
učit, někam nás posunout.

O co nám má jít v adventním období? 
K čemu nás vybízí? Především k obno-
vení vztahů, a to vztahu k Bohu, pokud 
jsme věřící, a vztahů mezi lidmi. Staro-
zákonní prorok Izaiáš píše: „Ať národy 
zkují své zbraně v radlice a svá kopí ve vi-
nařské nože.“ Což symbolicky vyjadřuje, 
že máme proměnit své srdce. Pracovat na 
tom, abychom odstranili ze svých životů 
hněv, nedůvěřivost, pomluvy, škodoli-
bost, naopak vnesli do svého života více 
laskavosti, trpělivosti jeden k druhému, 
abychom se učili pokládat druhého za 
lepšího, než jsme my sami (jak říká sv. Pa-
vel). Proto je důležité, abychom odstrani-
li ze svého života sobectví a nezkoumali 
neustále, jak se lidé chovají k nám; to stej-
ně moc neovlivníme, spíše ovlivníme to, 
jak my se budeme chovat k lidem okolo 
nás, jestli budeme více mezi ty, kteří nás 
potkají, vnášet pokoj, pochopení, úsměv, 

či protichůdné projevy. Vždyť všichni 
chceme se cítit ve společenství lidí dob-
ře ať už na prvním místě doma, v práci, 
či kdekoliv jinde. Tak právě v adventu je 
doba příhodná, abychom se o to začali 
snažit my sami. Co zaséváme, to sklízíme. 
Zaséváš-li lásku, budeš sklízet lásku, za-
séváš-li nedůvěru, nelaskavost, zlobu…, 
sklidíš totéž.  

Milí přátelé, je to právě dvacet pět let 
od tzv. sametové revoluce, kdy se naše 
země vydala na cestu od nesvobody ke 
svobodě. Křesťané vědí, že Izraelský ná-
rod si musel projít podobnou cestou, 
když jej Mojžíš vyvedl z Egypta, kde byli 
otroky, do pouště. Pouští procházeli dlou-
hých čtyřicet let, aby se naučili svobodně 
žít. Častokrát reptali vůči Mojžíšovi, proč 
jsi nás vyvedl sem do pouště, abychom 
tady pomřeli hladem a žízní. V Egyptě 
jsme byli sice otroky, ale měli jsme hrnce 
masa. To není jen obrazem našeho repta-
jícího národa, ale každého z nás. Žít po-
dle Božích pravidel (desatera, evangelia), 
opustit své zlozvyky není vůbec jednodu-
ché, a proto se nám do toho nechce. Ale 
ten, kdo překoná tuto počáteční nechuť 
a vytrvá, ten se ve svém životě a ve svých 
vztazích posune k něčemu krásnějšímu 
a kvalitnějšímu.

Milí přátelé,
přeji vám radost z Narození Ježíše 

Krista, která bude pramenit z dobře pro-
žitého adventu.

Váš otec Tomáš

NA ŠTĚDRÝ DEN 24. PROSINCE 2014 JSTE VŠICHNI ZVÁNI NA
„PŮLNOČNÍ MŠI SVATOU“,

KTERÁ BUDE ZAČÍNAT VE 22,00 HODIN V KOSTELE SV. MÁŘÍ  MAGDALÉNY

Milí čtenáři, 
ještě několik slov k opravám.
Asi všichni jste zaregistrovali nový 

vzhled kostela. Jsem moc rád, že se nám 
v letošním roce podařila dokončit fasáda 
kostela. Ale aby kostel získal tento nový 
kabát, musely se sehnat potřebné fi nance, 
proto teď budu hovořit řečí čísel. Celko-
vá investice činila 1.783.850,-Kč, z toho 
837.807,-Kč byla dotace z Olomouckého 
kraje, 500.000,- Kč poskytlo Město Něm-
čice nad Hanou  a naše farnost i díky Vaší 
podpoře dofi nancovala 446.043,-Kč. 

Rád bych tedy touto cestou poděkoval 
nejen Olomouckému kraji a městu Němči-
ce nad Hanou za vstřícnost k projektu, ale 
rovněž všem, kteří se větší či menší částkou 
podíleli na tomto díle. Ještě je dluh půl mi-
lionu korun, který zbývá zaplatit, ale ten je 
rozložený do několika let a s pomocí Boží i 
Vaší se nám podaří časem splatit.

Jaké jsou plány? Všichni tušíte, že aby 
byl vzhled náměstí pěkný, bez opravy věže 
to nepůjde. Proto chceme pokračovat v dal-
ších opravách na nevzhledné věži kostela. 
Konkrétně to znamená vypracování pro-

jektové dokumentace na odvlhčení zdiva 
a vybudování sociálního zařízení v přízemí 
věže – bývalé márnici.

Vážím si vaší šlechetnosti, kterou jste 
svými dary farnosti projevili svou náklon-
nost, a prosím o velkorysost při dalších 
opravách našeho společného kulturního 
dědictví. Žádný dar radostně daný nezůsta-
ne Bohem zapomenut.

Vždyť všem je nám dobře, mezi krásný-
mi věcmi. Pěkné náměstí má jistě svůj podíl 
na tom, že se nám tu dobře žije. 

Tomáš Strogan
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Z  činnosti  spolků

V sobotu 8. listopadu organizoval 
v Chotěboři Pionýrský Sedmikvítek celo-
republikové fi nále ve folklorních tancích. 
Je to akce pořádaná již několik roků za 
sebou a účastníci jsou rozděleni do něko-
lika skupin. Největší skupinou jsou malé 
děti do 8 roků, pak jsou samozřejmě star-
ší děti, mládež, dospělí a specielní kate-
gorie, folklor jinak.

Dříve se tato akce konala v Přibysla-
vi, ale od letošního roku se organizace 
přesunula do Chotěboře, děti se se svý-
mi vedoucími sjížděli již v pátek, proto-
že tam pro ně byla připravena zábavná 
výuka tanců, v sobotu od rána probíhaly 
zkoušky na pódiu a od dvou hodin začala 
vlastní soutěž.

My jsme měli přihlášeny naše nej-
menší do první kategorie s pásmem Had 
leze z díry, jako hudební doprovod nás 
doplňovalo 6 fl étnistek z vyškovské ZUŠ 
v čele s jejich učitelkou Mgr. Vlaďkou 
Hrouzkovou. A děvčata byla skvělá, nád-
herně hrála, krásně se ustrojila do krojů 
a také při závěrečném hodnocení poro-
tou byla náležitě ohodnocena. Osm na-
šich děvčátek, doprovázených zpěvem 
Elišky Urbáškové, pak utvořilo hada 
a pomocí šátků si sestavila skákacího 
panáka, což se také porotě moc líbilo 
a svým výkonem je přesvědčila o tom, 
že jsou šikovná, a proto obsadila krásné 
druhé místo ve své kategorii.

Druhým našim pásmem byla Vzpo-
mínka - pásmo utvořené na počest 50. 
výročí úmrtí naší významné folkloristky 
Boženy Kostkové, doprovod na spinet 
nám nahrál Mgr. Roman Hofr, zpěv za-

Pantlék reprezentoval Hanou
jistila děvčata ze ZUŠ z Vyškova a tanec 
byl i pro porotu zvláštní, neboť tancovala 
malá děvčátka se ženami. Porota ohod-
notila nápad a soulad několika generací 
v jednom tanci, nemalou měrou na krá-
su vystoupení se podílely i naše hanácké 
kroje.

Ocenili nás prvním místem, což nám 
udělalo obrovskou radost, protože po ně-
kolika letech jsme si zase odvezli první 
místo. 

 Je krásné psát o úspěchu a o snaze nás, 
členů souboru, je ale také potřeba napsat, 
že největší zásluhu na celém tomto pro-
jektu má naše vedoucí Jana Otáhalová. 
Nejenže vytvořila obě pásma, ale sehnala 
podklad, nechala jej hudebně upravit, vy-
tvořila choreografi i, dohodla spolupráci 
se ZUŠ Vyškov, dokonale zpracovala nás 
členy souboru, zkoušela pravidelně i tři-
krát týdně. Vím, že bez lidí to prostě nejde, 
ale hnací motor, který se porouchá jenom 
někdy, ten je vzácnou devízou. Děkujeme, 
Jani. 

Bohuslava Novotná

Nejen pro děti, které za odměnu do-
staly plyšové medvídky a náramky, ale 
i pro dospělé to byla odměna za jejich 
práci ve folkloru a ukázalo se, že když 
parta drží pohromadě, tak je to na vý-
sledku vidět. 

Všechny naše akce jsou fi nanč-
ně podporovány Olomouckým krajem 
a městem Němčice nad Hanou. Děkuje-
me.

Ing. Jana Otáhalová, 
vedoucí souboru
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Sportovní pozvánka pro hráče i diváky
na druhý ročník tenisového turnaje ve čtyřhrách mužů „O putovní pohár starostky města“

Akce se uskuteční v neděli 28.12.od 9hod. ve sportovní hale Suprovka Němčice n.H.
Startovné 300 Kč, snídaně i oběd v ceně. Přihlášky na tel. 605 921472 do 18.12.2014.

Těšíme se na sportovní zážitky a děkujeme sponzorům za hezké dárky.

PROSINEC      
13.12.2014 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor     
14.12.2014 od 8,30 Turnaj v kopané starších přípravek FK Němčice    
20.12.2014 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor     
21.12.2014 od 9,00 Turnaj v kopané žáků Sokol Olšany    
      

LED – JAPA OIL, s.r.o.         www.led-japaoil.cz  
       DISTRIBUCE ZNA KOVÝCH MAZIV 

VELKOOBCHOD - MALOOBCHOD 
 

Vážení zákazníci, dovolte nám, abychom Vám nabídli zimní p ípravky pro Váš v z: 

I V ZIM  S NÁMI M ŽETE PO ÍTAT 
NABÍZÍME: 
 nemrznoucí sm si do ost ikova
 nemrznoucí nápln  do chladi  a 

topných systém  
o Antifreeze G48 
o Antifreeze G12+ 
o Antifreeze Maxi D 
o Antifreeze Eko 
o Decotherm (do topných systém ) 
o Decosolar (do solárních a topných 

systém ) 
 rozmrazova e skel, zámk , dve í
 isti  skel 

 silikon s houbi kou, sprej 
 aditiva – benzin, diesel – proti 

zamrznutí paliva 
 Non Pb aditiv pro bezolovnatý 

benzin 
 t sn ní chladi  
 lihový p ípravek 
 destilovaná voda 
 Rychlý start – startovací sprej 
 Isol – ochranný p ípravek na 

kontakty a elektrické sou ásti 

 Rena – p ípravek proti prokluzu 
klínových emen  

 p ípravek na ochranu karoserie 
p ed solí 

 sprej proti kunám 
 autobaterie 
 autožárovky 
 zapalovací sví ky 
 autolano, trojúhelník 
 autolékárni ky 
 et zy, škrabky 

 

VVŠŠEEMM  ZZÁÁKKAAZZNNÍÍKK MM  DD KKUUJJEEMMEE  ZZAA  PP ÍÍZZEE   VV  RROOCCEE  22001144  AA  DDOO  NNOOVVÉÉHHOO  RROOKKUU  22001155  
PP EEJJEEMMEE  HHOODDNN   ÚÚSSPP CCHH   AA  PPOOHHOODDYY  

RÁDI VÁS P IVÍTÁME V NAŠÍ PRODEJN : 
Morkovice, ul. Komenského - areál Agrodružstva – prodejna je v 1.pat e administrativní budovy nad vrátnicí 
Provozní doba:  pond lí - pátek   7.00 - 12.00   13.00 - 16.00        
Tel.: 573 370 470, 724 213 435, 602 747 429, 723 018 409, e-mail: obchod@led-japaoil.cz 

Víkendové turnaje ve sportovní hale SUPROVKA
LEDEN      
  3.1.2015 od 8,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov  
  4.1.2015 od 9,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov  
10.1.2015 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor   
11.1.2015 od 8,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov  
17.1.2015 od 8,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov  
18.1.2015 od 8,00  Turnaj v kopané -  dorost Němčice  
24.1.2015 od 8,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov  
25.1.2015 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor   
31.1.2015 od 8,00  Turnaj v kopané -  přípravka Němčice  
      

ÚNOR      
  1.2.2015 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor     
  7.2.2015 od 9,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov    
 od 12,00  turnaj v kopané žáků - Kostelec 
  8.2.2015 od 8,00  Turnaj v kopané -  přípravka Němčice    
14.2.2015 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor     
15.2.2015 od 8,00  Turnaj v kopané -  přípravka Němčice    
21.2.2015 od 8,00 Turnaj ve futsale mužů - okresní přebor     
22.2.2015 od 8,00  Turnaj v kopané -  přípravka Němčice    
28.2.2015 od 8,00 Turnaj v kopané žáků Slavia Kroměříž    
      

BŘEZEN      
  1.3.2015 od 8,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov  
  7.3.2015 od 8,00  Turnaj v kopané -  přípravka FKNěmčice  
  8.3.2015 od 8,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov  
14.3.2015 od 9,00 Turnaj v kopané žáků SK Prostějov  
 od 12,00  turnaj v kopané žáků - Kostelec 
15.3.2015 od 8,00 Turnaj ve volejbale žáků Sokol Kojetín  
21.3.2015 od 8,00 Taneční soutěž ORION    
22.3.2015 od 9,00 Turnaj v kopané žáků Sokol Olšany  
28.3.2015 od 9,00   Turnaj v kopané žáků - Kostelec    
29.3.2015 od 9,00 Turnaj v kopané žáků Sokol Olšany  
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Všech pět oddílů FK Němčice nad 
Hanou má úspěšně za sebou podzimní 
část sezony 2014/2015. 

Oddíl mužů i přes výrazné omlazení 
kádru a několik zraněných hráčů úspěšně 
vkročil do soutěžního ročníku III. třídy 
okresu Prostějova a po podzimní části 
sezony mu po právu náleží první příčka 
s tříbodovým náskokem na druhý Vícov. 
Mladému mužstvu patří poděkování za 
bojovnost a přístup k jednotlivým zá-
pasům. O 36 branek se podělilo celkem 
11 střelců: Radek Hruda vstřelil 10 gólů, 
Jan Horák 8, Jan Navrátil 4, Radek Kopři-
va a Ondřej Tomek po 3, Tomáš Coufalík 
a Lukáš Novotný po 2, Michal Hamala, 
Bronislav Mrkva, Jan Svozil a Oldřich Vé-
voda po 1. Spolehlivou oporou v brance 
byl po celý podzim Michal Tomek. 

V rámci zimní přípravy absolvují hrá-
či na začátku roku 2015 turnaj na umělé 
trávě v Chropyni. 

Dorostenci, přeborníci kraje z loňské 
sezony, se museli v novém soutěžním 
ročníku vypořádat s přechodem někte-
rých klíčových hráčů do mužů, takže na 
řadě z nich bylo daleko větší herní zatíže-
ní než v loňském ročníku. Přístup všech 
hráčů je nadějí pro němčický fotbal. Také 
dorostenci absolvují v rámci zimní pří-
pravy turnaj na umělé trávě v Chropyni. 

Mladší žáci pod vedením Miroslava 
Klevety a Zdeňka Klusala opanovali svou 
soutěž suverénním způsobem. Zvítězili ve 
všech devíti podzimních zápasech a výsled-
né skóre 69:1 svědčí o velké převaze nad 
jejich vrstevníky v okresní soutěži. Mladší 
žáci se v červnu zúčastnili mezinárodního 
turnaje ve Vídni a absolvovali pětidenní 
soustředění v České Kanadě. 6. prosince 
se zúčastní turnaje v Olomouci, kde budou 
obhajovat loňské prvenství a 10. ledna 2015 
se zúčastní halového turnaje v Holešově. 

Také starší přípravka za odborného 
vedení Iva Kopřivy se již od samého po-
čátku zařadila mezi nejlepší týmy pros-
tějovského okresu, o čemž svědčí koneč-
né třetí místo po podzimní části sezony 
a výsledné skóre 80:28. 

Dalším oddílem, který absolvoval první 
polovinu fotbalové soutěže prostějovského 
okresu 2014/2015, byla mladší přípravka. 
Obrovské poděkování náleží trenéru Libo-
ru Mitanovi a všem příznivcům z řad rodi-
čů, díky jejichž práci jsou Němčice jedním 
z nemnoha míst na okrese, kde funguje 
práce s nejmenšími fotbalisty. 

Mgr. Josef Matoušek

Z činnosti FK Němčice nad Hanou

Mladší žáci na mezinárodním turnaji ve Vídni

Dorostenci – přeborníci Olomouckého kraje

HALA  SUPROVKA      
Sobota 29.11.2014 – turnaj mladších žáků
Neděle 14.12.2014 – turnaj starší přípravky
Sobota 31.1.2015 – turnaj mladší přípravky – dopoledne
Sobota 31.1.2015 – turnaj starší přípravky – po obědě
Neděle 8.2.2015 – turnaj mladší přípravky
Neděle 15.2.2015 – turnaj mladších žáků

Halové turnaje FK Němčice nad Hanou

FK Němčice nad Hanou srdečně zve na tradiční

Štěpánskou zábavu
Hraje skupina Funny

26.12.2014       Sokolovna Němčice n/H      Zač: 20:00
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KRASOJÍZDA

Dne 11. 10. 2014 se v Petřvaldě na Moravě konalo předkolo mistrovství ČR. Výsledky nebyly uspokojivé, protože mnozí závod-
níci byli nemocní, a přesto museli předvést svoji ukázku, jestliže chtěli být nominování na fi nále M -ČR ve Zlíně, které se konalo 
18. 10. 2014. Němčicím tento závod přinesl hodně úspěchů, protože se nám vrátil titul MISTR ČESKÉ REPUBLIKY po 7 letech. 
Zásluhu na tomto má Adéla Přibylová - zvítězila nad loňskou mistryní ČR Ivou Valešovou. Adéla Přibylová byla jmenována i na 
mistrovství světa v sálové cyklistice, které bylo v listopadu v Brně.

Výsledky:
  1. Přibylová Adéla  TJ Stav.stroje Němčice   108.99 bodů
  2. Valešová Iva   Sokol Řečkovice     97.66 „
  3. Kovářová Klára  Sokol Hor. Heršpice    73.81 „
   5. Porupková Jana  TJ Stavební stroje Němčice   58.19 „

muži  1. Pokorný Arnošt  TJ Hor.Heršpice    160.59 bodů
   2. Písek Ludvík   Sokol Zlín-Prštné   139.20 „
   3. Mašek Jakub   Sokol Řečkovice    115.69 „ 
   5. Vrána Jaroslav   TJ Staveb.stroje Němčice    89.63 „

dvojice MIX
  1. Gruna - Kovářová   TJ Řečkovice - TJ Hor. Heršpice   79.46 bodů
  2. Přibylová A. - Vrána J.   TJ Stav.stroje Němčice    78.17 „
  3. Kantor - Blažek   TJ Petřvald u N.Jičína    55.79 „

dvojice žen 
  1. Petříčková - Valešová   TJ Hor.Heršpice     98.28 bodů
  2. Snopková - Němečková   TJ Pankrác Praha    33.41 „ 

Čtveřici /rej/ absolvovala jen děvčata z Pankráce Praha.

Podzimní čas patří již každoročně vy-
vrcholení sezóny závodů krasojezdců ka-
tegorie Elite. Závodníci našeho němčic-
kého oddílu TJ Stavební stroje Němčice 
nad Hanou se po celý rok na toto období 
poctivě připravovali pod vedením tre-
nérky Evy Přibylové. Z Mistrovství Čes-
ké republiky ve Zlíně si naše závodnice 
Adéla Přibylová přivezla zlatou medaili, 

Úspěšné zakončení sezóny němčických krasojezdců

Dne 9. listopadu jeli závodníci, kteří budou startovat na 
mistrovství světa v sálové cyklistice neveřejnou soutěž pořáda-
nou oddílem TJ Stavební stroje v Němčicích. Kontrolní soutěž 
se jela dvoukolově. V první jízdě zaznamenala němčická dvo-
jice Přibylová Adéla - Vrána Jaroslav 79.8 bodů. V druhé jízdě 
pak o něco méně, a to 78.3 bodů.

Další dvojicí byla konkurenční dvojice pro naše jezdce 
z TJ Sokol Horní Heršpice Klára Kovářová - Tomáš Gruna. Prv-
ní výkon byl 91.48 bodů a druhým výkonem bylo dosáhnutých 
81.95 bodů.

Dvojice žen Iva Valešová a Andrea Petříčková ze TJ Sokol 
Horní Heršpice v první jízdě zajela 109.48 bodů a ve druhé jíz-
dě byl výkon hodně slabší - 60.95 bodů. Stalo se tak poté, co se 
jedna z dívek zranila.

V kategorii mužů startoval Arnošt Pokorný (bývalý mistr 
světa z roku 2004) . Zajel v první soutěžní jízdě 152.28 bodů. 
Jeho druhá jízda byla mnohem lepší s výkonem 158.17 bodů.

 Druhým závodníkem byl Jakub Mašek z Brna - Řečkovic. 
Jeho výkon byl 139.14 bodů a v druhé soutěži zajel 146.48 bodů. 
Opět uspěl v druhém závodě lépe.

 Další kategorie byla v ženách, kde startovala naše Adéla Při-
bylová a zajela 126.2 bodů. Ve druhém závodě byl její výkon 
114.87 bodů.

Její konkurencí je Iva Valešová z Brna a ta zajela v prvním zá-
vodě 114.51 bodů. Ve druhém již nestartovala pro úraz na noze.

Ve dnech 15. - 16. listopadu se konalo v Brně poslední sou-
středění těchto jezdců na mistrovství světa. 

Miluše Mikalová

V kolové zvítězila dvojice:
  1. Favorit Brno
  2. Svitávka
  3. TJ Zlín 2
  4. TJ Zlín 1

její oddílová kolegyně Jana Porupková 
vybojovala v téže kategorii páté místo. 
Stejnou pozici obsadil v kategorii mužů 
němčický závodník Jaroslav Vrána. V zá-
vodě dvojic navíc získali Jaroslav Vrána 
a Adéla Přibylová za svou pěknou jízdu 
stříbrné medaile. 

Vzhledem k tomu, že nejen na Mist-
rovství České republiky, ale i v sérii závo-

dů Českého poháru v krasojízdě podávali 
naši jezdci i přes mladý věk skvělé výsled-
ky, byla dvojice krasojezdců Adéla Přiby-
lová a Jaroslav Vrána v kategorii dvojic 
muži + mix a Adéla Přibylová v kategorii 
ženy nominováni Českým svazem cyklis-
tiky na Mistrovství světa v sálové cyklis-
tice, jehož pořadatelství se ujal v letošním 
roce český oddíl TJ Favorit Brno. 
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Za němčická humna č. 28
Při cyklistických toulkách okolím Němčic nad Hanou mů-

žeme zavítat do Polkovic, obce nacházející se v mikroregionu 
Střední Haná. Obec Polkovice ležící mezi Klenovicemi a Kojetí-
nem se může pochlubit zámkem z poloviny 17. století, novogo-
tickým kostelem sv. Bartoloměje z 19. století. V areálu bývalého 
zemědělského družstva Polkovice, v těsné blízkosti silnice č. 367 
spojující Prostějov s Kojetínem, nalezneme nově vybudované 
agroturistické centrum zaměřené na agroturistiku, jezdectví 
a hipoterapii, nazvané Hanácký dvůr. Majitelem a provozovatel 
hipocentra je občanské sdružení Hanácký dvůr. Součástí areálu 
je restaurace Hanácký dvůr s penzionem, nabízející své služby 
návštěvníkům, včetně ubytování v nově rekonstruované budově. 
Návštěva areálu Hanáckého dvora je vhodná pro rodiny s ma-
lými dětmi, které zaujme skupina mini poníků ve výběhu vedle 
kryté jízdárny, tak i pro cykloturisty, směřující do Tovačova, jako 
místo odpočinku. 

Vladimír Vojanec 

O víkendu 21. – 23. listopadu se 
v Brně za bouřlivé domácí atmosféry 
utkali s celosvětovou krasojezdeckou špič-
kou. V kategorii dvojice muži + mix obsa-
dila němčická dvojice po povedené jízdě 
dvanácté místo. Ženy svou jízdu předvedly 
v sobotu. Za mohutného povzbuzování 
publika zajela Adéla Přibylová skvělou 
jízdu a z „papírového“ dvanáctého mís-

ta poskočila na celkovou sedmou příčku. 
V konkurenci světové špičky krasojez-
deckého sportu předvedli naši mladí re-
prezentanti výborný výkon, za který jim 
i jejich trenérce patří velký dík. Vzhledem 
k tomu, že náš oddíl v současné době vy-
chovává spoustu dalších mladých talentů, 
věřme, že se takových úspěchů dočkáme 
i v budoucích letech.

Za všechny členy oddílu krasojízdy 
gratulujeme Adélce a Jardovi k úspě-
chům, děkujeme za vzornou reprezentaci 
České republiky a věříme, že nás stejně 
úspěšně budou reprezentovat i v příštím 
roce, kdy se Mistrovství světa v sálové 
cyklistice bude konat v Malajsii.

Martina Kouřilová
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Seznam občanů, 
kteří v období 
od 22. 09. 2014 
do 30. 11. 2014 
oslavili své životní 
jubileum

70 let70 let
Karla HrabalováKarla Hrabalová
Jan CrhákJan Crhák

75 let75 let
Marie KrejčířováMarie Krejčířová
Stanislav KyselákStanislav Kyselák
František KlevetaFrantišek Kleveta
Marie NavrátilováMarie Navrátilová

80 let80 let
Marie VránováMarie Vránová
Emílie TomaníkováEmílie Tomaníková
Eva MückováEva Mücková

Zlatá svatbaZlatá svatba
Oskar a Zdeňka KráloviOskar a Zdeňka Královi

Bc. Hana Mikulčíková, DiS, 
matrikářka

Redakční rada 
časopisu 

Němčice pod lupou 
děkuje všem

 svým čtenářům 
a dopisovatelům 

za přízeň 
v letošním roce, pře-

jeme Vám klidné 
a radostné Vánoce 
a do nového roku 

hodně zdraví 
a rodinné pohody.


